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Garrotxa
Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors

Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018-
2017
o Sostenibilitat social 8 5 6 7 7 3 3 4 5 8 3
Factors de sostenibilitat Sostenibilitat mediambiental 12 12 16 15 20 12 12 12 12 9 3
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a 15 15 16 12 14 24 25 25 25 29 -4
I'educacio i la formacio professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions 18 26 26 33 31 31 27 26 26 30 -4
produccio Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica 33 33 32 33 34 30 27 28 30 30 0
Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 12 11 10 9 11 8 9 10 10 10 0
Factors de
competitivitat Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la 24 24 27 25 21 21 21 25 25 25 0
distributius informacio
o Innovacio, desenvolupament tecnologic 22 19 21 19 20 19 18 4 4 10 -6
condidtons de 12 Volum de mercat  dactivitat 17 16 26 17 15 1 7 22 20 15 5
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 17 19 11 17 13 13 22 17 31 27 4
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Evolucié en el ranquing global
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Puntuacié en cadascun dels factors

Sostenibilitat social

Disponibilitat de pols de
desenvolupament i |nfraestructure

Qualificacio dels recursos humans i
recursos per a 'educacié i la
formacié professional

Esperit emprenedor i dinamisme
empresarial

Volum de mercat i d'activitat Infraestructura de transport i

comunicacions
30
Accés als mercats de cllents i Disponibilitat de sol i espai per a
35 proveidors, accés a la informacio I'activitat economica
Innovacio, desenvolupament
40 tecnologic —— Garrotxa
Puntuacio en cadascun dels factors Rang/42 index (0-100)
Eéj Sostenibilitat social 8 64,5
@2 Sostenibilitat mediambiental 9 72,6
T Qualificacié dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional 29 31,5
/|\ Infraestructura de transport i comunicacions 30 17,6
i Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica 30 31,0
oUy Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 10 38,7
&}: Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacio 25 77,2
? Innovacié, desenvolupament tecnologic 10 25,9
)—» Volum de mercat i d'activitat 15 39,1
~--4

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial

27

17,0




Garrotxa
Evolucio dels indicadors

Factors de competitivitat Indicador (veure referéncles temporals per cadascun en 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 Egucio
annex) 2017
Llocs de treball sobre poblacio 15-64 anys. 61,5 60,2 59,7 57,6 55,9 57,6 59,7 62,2 64,3 66,4 3 3
Taxa d'atur registral. 11,2 12,1 11,8 12,8 13,4 12,2 10,4 9,0 7,8 7,0 3 1
Sostenibilitat social - ercentatge de persones ocupades assalariades amb 743 743 743 743 743 830 830 830 83,0 715 1 1
£ Index dincidéncia d'accidents en jormada de frebail amb 1980 37551 37995 35164 3.3423 3.8934 3.8144 42406 43975 53703 1 3
o ... Dbaxa
é 13,7 13,7 13,2 13,1 12,7 13,2 12,8 12,0 11,8 13,3 3 1
& 52,4 50,8 50,2 50,3 51,6 46,7 47,1 49,6 49,1 49,9 1 1
3 Consum industrial i de serveis d algua per establiment 316.3 3155 3145 313.1 482.0 4910 508.3 554.0 596.8 693.3 1 3
S isosteniiltat medi (cm3)f ¥ G |
E ambiental oeficient de generacio de residus municipals per 16 15 15 15 13 13 14 14 14 14 3 "
21,4 35,3 32,7 37,9 36,5 40,0 40,5 41,5 454 47,4 3 3
119,2 105,5 97,5 81,7 87,4 85,9 85,5 95,5 109,0 104,0 3 1
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 75,8 75,8 73,6 69,8 67,7 70,6 72,8 731 77,2 80,0 3 3
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000
Qualificacié dels  pabitants, 88,2 91,2 90,2 91,1 88,7 91,9 9,9  101,6 107,1 1082 3 3
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacio als 17 anys. 64,6 64,6 68,6 79,1 74,5 74,5 74,5 74,5 74,5 82,0 3 3
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 13,2 13,2 19,7 21,2 21,2 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 2 3
I'educacio i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris 415 415 415 415 415 473 473 473 473 473 2 3
formacio (%). y ’ ! ! | ’ y ’ |
professional Percentatge de directius, técnics i professionals i 225 225 225 225 225 187 18,7 18,7 18.7 187 Py 1
cientifics (%) ’ ’ » g g ) s A A .
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada 1315 133.9 128.4 1235 1193 115.8 1216 127.8 1341 1376 3 3
10.000 habitants. ' ’ ' ' ’ ’ ' ’ '
:8 Infraestructura de 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 2
S itransport i
=3
B comunicacions euros) 181,56 130,2 130,3 114,9 114,9 114,9 172,9 107,4 107,4 28,7 1 1
g ‘Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 474 59,5 59.5 509 3 3
® Autobusos per Km2. 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 3 3
.8 Percentatge de sol susceptible de ser transformat en 0.8 10 10 0.9 0.8 11 12 11 11 10 1 3
& Aurbanitzable (%).. ’ : : ’ : : ’ i '
Disponibilitat de sol i 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,6 0,9 0,9 3 3
espai per a l'activitat F - - - - 36,0 35,4 33,7 33,1 289 28,9 2 1
econdmica - - - 1,5 1,4 1.4 1,4 1,4 1,4 1,4 1 1
- - - - 1.166,2 1.153,6 1.090,4 1.028,6 1.090,3 1.146,1 1
__ Llocs de treball en serveis empresarials avangats per 89.4 90.1 89.8 878 85.8 98.5 103.4 109.0 1102 1171 3 3
:‘g Disponibilitat de pols L0.00(()’ hi:]_t_)j_tba_r_ﬁt__s. et iogies dei : : Y : : Y : : : :
= de desenvolupament - ocS g€ freball en serveis de tecnologies de fa 14,4 15,4 15,8 16,5 16,8 17,2 18,0 19,6 20,8 218 3 3
I i infraestruct informaci6 per 10.000 habitants.
£ Hniraestruciures Llocs de treball en serveis financers per 10.000
3 habitants. 214 20,9 20,3 215 221 21,5 21,0 21,7 22,5 21,2 1 1
3 Distancia mlnlma als pols de distribucié de serveis i 53.0 53.0 57.0 370 350 379 356 36.1 36.1 49.2 1 1
£ (Km).
% é 4 {Accés als mercats 42,0 42,0 45,0 38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 1
h T E de clients i 134,1 134,1 109,7 86,5 87,5 87,5 93,9 95,1 96,1 95,7 3 1
S S iproveidors, accés a [ 75,3 754 75,7 76,0 76,4 76,3 76,3 76,2 76,5 771 3 3
z % la informacio Percentatge de poblacié en municnpis de 5.000 o més 60.6 60.6 60.7 60.5 60.6 60.5 60.5 60.7 60.9 60.9 3 3
habitants (%). ) : : ) : : ' : '
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 62,0 85,5 85,5 93,9 3 3
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per
1 3
10.000 habitants, 22 22 23 2.1 25 3.1 4.1 58 55 52
Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia
- 3 3
Innovacio, per 10,000 habitants. 163,3 149,2 153,7 154,6 146,5 162,5 173,8 190,4 193,4 208,3
desenvolupament  Llocs de treball en serveis intensius en coneixement
8 itecnologic per 10,000 h 389,6 390,6 388,5 389,3 382,3 399,4 413,2 431,8 440,8 457,3 3 3
5 index de diver: ificacio praduchiva... 18.9 19.4 19.2 19.4 19.2 19.0 18.9 19.1 18.6 18.3 1 1
% - - 342,7 2338 214,8 2495 660,3 749,2 696,4 2314 1 1
g - - 24712 26620 2470,7 2.8874 2.766,1 2.6934 2.428,6 2.385,0 1 1
I Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 1.007,0 1.007,0 965,2 887.,8 855,4 849,8 868,6 894,6 3 1
3 Volum de mercati  Percentatge d'empreses (%). 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 1 1
S idactivitat i 1,7 0,2 03 0,5 0,4 -0,1 0,0 -0,1 0,3 0,8 3 1
I T 36 5.1 13 0,7 0,2 03 1,0 038 1,0 24 3 1
'g 36,9 36,1 355 34,6 33,8 34,0 34,6 353 353 34,8 1 1
o Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants.
Esperit emprenedor i 89,2 87,6 86,6 84,9 83,4 85,7 86,7 88,4 89,8 90,3 3 3
dinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16- 120 178 182 132 271 190 166 29.4 227 190 1 3
empresarial 64 anys. ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
-5,6 -2,3 -1,0 -3,4 -2,7 23 3,4 3,9 3,4 4.1 3 3
Vanamo en les empreses (interanual) (%). -4,4 -2,0 -1,4 -2,3 -1,9 0,6 1,6 21 0,3 -0,7 1 3




Garrotxa

Evolucié de les posicions relatives en cadascun dels indicadors

Factors i dimensions Indicador (veure referéncies temporals per cadascun en 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018~ 2018
annex) 2017 2009
Llocs de treball sobre poblacio 15-64 anys. 6 7 6 6 8 7 8 6 7 7 1 2
Taxa d'atur registral. 15 14 8 8 9 9 6 5 7 6 0 0
Sostenibilitat social Percentatge de persones ocupades assalariades amb 26 26 26 26 26 3 4 4 4 12 P 0
contracte fix (%).
® index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
o
5 baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). N N i 6 12 6 1 " 24 2 2
= Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
% 10.000 habitants. 17 18 20 21 21 18 22 23 24 23 0 2
2 13 13 11 12 13 8 9 11 10 12 2 0
z Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment (m3). 9 8 9 7 17 14 16 17 18 24 2 2
3 Sostenibilitat Coeficient de generaci6 de residus municipals per habitant i
8 imediambiental -oencient e g : dus municipals per habliant | 23 25 25 27 25 26 26 25 25 2 0 0
w dia (kg/hab/dia).
Percentatge de recollida selectiva de residus municipals (%). 27 23 20 21 23 17 18 18 13 1 0 0
‘Residus industrials per Km2 (Tn). 21 20 20 21 22 22 23 23 24 25 2 2
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 20 20 29 30 34 31 30 32 25 21 0 2
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000 habitants. 24 22 24 21 23 22 23 23 21 22 2 0
fi‘;i'gg:ﬁ:ﬁg:':s . Taxa especifica descolariizacié ais 17 anys. 17 17 26 18 23 23 24 24 24 317773 2
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 15 15 18 22 22 21 22 22 22 22 1 2
I'educacid i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 12 12 12 12 12 32 33 33 33 33 1 2
formacio professional P F— : e
Percentatge de directius, técnics i professionals i cientifics 1 1 " " 1 16 17 17 17 17 1 2
(%).
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
10.000 habitants. 24 23 23 23 23 25 25 25 26 25 0 2
:§ Infraestructura de f’;;centatge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 0 3 2 3 3 33 33 33 33 33 1 2
2 itransport i s
g comunicacions Inversions del DPTOP per comarques i km2 (milers euros). 22 21 21 19 19 19 12 9 9 23 2 2
3 Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 7 7 7 15 2 2
g Autobusos per Km2. 24 24 23 23 23 24 25 24 24 24 1 1
E Percentatge de sol susceptible de ser transformat en 29 28 28 28 29 28 27 28 28 29 P 1
5:‘;?"':;':?;2;?;; Percentatge de sol urbaniizabie (%), 55 56 5% 25 57 57 54 56 56 5677 5
ecgnb’:nica Percentatge de sol urba vacant (%). . . . B 30 30 37 36 37 37 1
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 20 21 21 21 21 21 21 1 1
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 20 24 23 16 21 21 1 0
Llocs de treball en serveis empresarials avangats per 10.000 8 8 8 7 7 5 6 4 5 5 1 0
-‘g Disponibilitat de pols -E?—q'-t-a—gts{ b SheT Coies de A o
= de desenvolupament | - 0CS 0€ Ireball en serveis de tecnologies de fa informacio 14 15 17 17 17 17 18 16 16 16 1 2
o . per 10.000 habitants.
% infraestructures =
8 Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 21 21 19 17 14 16 17 16 15 20 2 0
3 Distancia minima als pols de distribucié de serveis i 25 25 29 18 23 24 20 24 20 30 Py >
g mercaderies (Km).
E § S Accés als mercats de a |'eix viari principal. 34 34 34 33 1 1 1 1 1 1 1 0
Lig E clients i proveidors 25 25 30 23 26 26 27 27 27 27 1 2
S= s 1pro 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 1 1
C© ®iaccés a la informacio
<7z 25 26 26 25 26 25 25 26 26 26 1 2
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 20 14 14 15 2 2
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per 10.000
habitants, 31 29 27 30 27 27 22 18 18 18 1 0
Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia per
Innovacio, 10.000 habitants. 12 " 12 12 12 " 10 N N 6.0 o
© desenyo!upament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement per 19 18 18 18 19 18 18 19 18 19 Py 1
T itecnologic
g 23 18 22 21 21 22 22 22 23 22 0 0
° 'habitants. - - 4 10 12 9 1 1 1 2 2 0
o Num. sol-licituds de marques per milié d'habitants. - - 14 10 12 12 11 13 19 16 0 2
2 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 21 21 21 20 20 20 20 20 1 0
@ iVolum de mercat i 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 1 1
-2 idactivitat 21 29 21 14 2 8 10 18 18 13 0 0
T . 6 2 13 15 23 10 12 20 18 9 0 2
3 Numero d'empreses per 1.000 habitants. 18 18 18 19 19 20 19 20 20 21 2 2
. . Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 21 21 21 20 21 19 21 20 18 17 0 0
Esperit emprenedor i : e o T o
dinamisme :r?;:lsetats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 %6 23 24 37 11 30 33 24 27 29 P 0
empresarial Variacio en Focupacio (interanual) (%). 1 19 5 4 23 [P 23 15 23 0770 0
Variaci¢ en les empreses (interanual) (%). 13 17 11 11 13 26 33 19 27 35 2 2
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El treball proporciona
la posicié que ocupen
les 42 comarques
catalanes en relacié a
un ranquing global de
competitivitat i també
en cadascun dels
factors analitzats

Presentacio

Ens plau presentar-los una edicié més de I'index de Competitivitat comarcal Index FEGP.
Amb aquesta edicié del 2019 sumem de forma consecutiva 15 edicions des que el 2005
es va publicar el primer nimero i es consolida, una vegada més, com una de les
publicacions deganes de I'analisi socioecondmic comarcal catala.

En els darrers anys hem vist com l'economia catalana ha registrat un procés
d’internacionalitzacié important, on les exportacions de béns i serveis i les inversions
estrangeres han esdevingut elements clau per sortir reforcats de la crisi econdomica
anterior. El creixement que registra tant I'ocupacidé com el producte interior brut els
darrers anys, per sobre de la mitjana espanyola, és resultat d’aquest esforg col-lectiu per
la millora de la competitivitat de la nostra economia, basada en bona part en el reforg de
les externalitats que ofereix el territori a les empreses que s’hi localitzen: ma d’obra
qualificada, ecosistema d’innovacio i de suport a I'emprenedoria, serveis empresarials de
suport, disponibilitat de sol, infraestructures de transport i serveis de mobilitat, etc.

L'index FEGP és un instrument dissenyat per tal d’aproximar-se a les condicions (o
externalitats) que presenten els territoris, en aquest cas comarques, per a competir en
una economia globalitzada i basada en un creixement intel-ligent a partir de la innovacié
i la digitalitzacio dels processos productius; i sostenibles, tant des de la perspectiva social
com mediambiental.

L'index FEGP permet definir quin és el paper que juguen els diferents factors de
competitivitat analitzats en relacié al seu model de desenvolupament economic, i pretén
donar suport en la identificacié de quines han de ser les prioritats i en la definicié de
quines han de ser les estratégies de cara a reforcar les seves fortaleses i minimitzar els
punts febles. L'instrument esta pensat perquée les comarques disposin de les informacions
necessaries per poder fer una primera diagnosi integral i al mateix temps poder-se
comparar amb la resta de comarques del seu entorn o de similars caracteristiques amb
la idea que els serveixi per a definir una estratégia propia que reforci la seva posicid
competitiva. L'Index esta conformat per 50 indicadors agrupats en 10 dimensions, on
tots reflecteixen una valoracid objectiva i suficientment amplia dels elements analitzats.

En un primer apartat, es desenvolupa des del punt de vista conceptual la competitivitat,
s’aborda l'interés que té analitzar la competitivitat des de la perspectiva territorial, quins
factors i dimensions contempla i com s‘interpreten els resultats.

A continuacio es presenta la posicido competitiva de les 42 comarques catalanes, aixi com
la posicid que ocupen en cadascuna de les dimensions en les que s’ha operativitzat el
concepte de competitivitat i s'analitzen breument els canvis produits en I'Index, aixi com
la situacié de les 10 comarques que obtenen un millor resultat. Coma novetat d’aquesta
edicié, s’analitza la posicié que ocupen les comarques dins els diferents ambits territorials
en les que s’agrupen i es duu a terme una analisi d’aquests ambits.

En un tercer apartat, es duu a terme una analisi de la competitivitat de les comarques
penedesenques i s‘apunten els principals reptes als que les institucions implicades en el
desenvolupament competitiu d’aquestes comarques han de fer front.

Per acabar, s’explica com s’acaba operativitzant en un Index sintétic, detallant-ne els
indicadors, les fonts d’informacio utilitzada i la referéncia temporal d’aquests.

El treball ha estat portat a terme per I’equip Activa Prospect i rep la col-laboracié de
CaixaBank i el suport institucional de la Diputacié de Barcelona a través de I’Agéncia de
Desenvolupament Comarcal Node Garraf.
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Que és la competitivitat territorial?

El concepte de competitivitat és un concepte poliedric pel qual hi ha diferents
aproximacions possibles: des del punt de vista territorial, sectorial i empresarial.
Aquestes aproximacions s’han desenvolupat des dels inicis de I’'analisi econdmica, quan
els economistes classics identificaven quatre grans factors: el sol, el capital, els recursos
naturals i el treball. Tanmateix, al llarg dels anys, s’han anat introduint diferents aspectes,
esdevenint la competitivitat un concepte bastant més complex, tal i com s’entén en
|'actualitat.

Aixi, a finals del segle xix, s’incideix en la importancia del paper dels emprenedors i de la
gestié empresarial, com a factors clau de la competitivitat. Posteriorment, a mitjans del
XX, es posa de relleu la importancia de I'educacié i la innovacio tecnologica, com a factors
subjacents del creixement economic. Actualment, el concepte s’ha ampliat encara més,
introduint-hi el “coneixement” com un dels factors claus.

La complexitat del concepte, aixi com el seu caracter multdimensional, fan que se'n
puguin trobar diverses definicions. En aquest sentit, els diferents organismes
internacionals que s’encarreguen d’analitzar la competitivitat a nivell mundial aporten la
seva propia definicio:

IMD ¢ La competitivitat és I’habilitat d’'una nacio per a crear i mantenir
(World Competitiveness més valor afegit a les seves empreses i més prosperitat pels seus
habitants.

Yearbook)

World Economic Forum

o ¢ La competitivitat és I’habilitat d’un pais per a assolir elevades
(Global Competitiveness taxes de creixement del PIB per capita.

Report)

e La competitivitat implica elements de productivitat, eficiencia i
o rendibilitat. Perd no és una finalitat per si sola. Es una forma
European Commission d’elevar el nivell de vida i d’incrementar el benestar social.

(Competitiveness Advisory Generalment, incrementant la productivitat i I'eficiencia, en el
context de I'especialitzacid internacional, la competitivitat
Group) proveeix les bases per a augmentar els salaris de les persones
(excloent la inflacid).

e La competitivitat és el grau en qué una nacio pot, sota les
condicions de lliure mercat, produir productes i serveis que
assoleixin els estandards dels mercats internacionals, al mateix
temps que estimula el manteniment i I'expansié dels ingressos
reals dels seus habitants a llarg termini.

Segons el que es desprén d’aquestes diferents definicions, la competitivitat es revela com
un concepte aplicable no solament a les empreses o als sectors economics, siné que
també es pot utilitzar per a I'analisi d’espais geografics.

Sota aquesta oOptica, la productivitat de les empreses esta intimament relacionada amb
les condicions de I'entorn immediat en el que operen (economies externes). Per exemple,
quan més sofisticades son les estratégies empresarials i els sistemes de produccid, més
necessari és tenir una oferta laboral d’alta qualificacié, major informacioé, millors
infraestructures, millors proveidors, millors centres de recerca i innovacid, etcétera. La
provisié d’aquests factors generen rendiments creixents a les empreses localitzades als
territoris ja que redueix el cost dels factors de produccié i genera economies d’escala.

Quin interes té analitzar I’entorn territorial?

En el context actual de globalitzacié de I'economia, la rivalitat entre els territoris per a
I'atraccié d’inversions privades, de fons publics, de turistes o d’activitats de renom,
s’aguditza amb l'objectiu d'incrementar els seus recursos locacionals que a mig i llarg
termini generin economies externes d’escala i d'abast per a les seves empreses i sectors
més rellevants. Aixi, els territoris competeixen per les inversions que propiciin el seu
creixement econdmic, que generin ocupacio o que afavoreixin la produccio.
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En aquest marc, els determinants de la competitivitat territorial sén les condicions o
entorn que ofereixen els territoris (en aquest cas delimitats per les comarques) per a
I’eficiéncia microeconomica de les unitats productives. S6n avantatges que no es generen
dins I'empresa i les condicions del seu entorn més immediat son el que s’'anomenen
economies externes. En base a aquestes externalitats, els avantatges competitius que
ofereixen els territoris es poden agrupar en tres grans eixos:

EIXOS DE LA COMPETITIVITAT TERRITORIAL

Avantatges Factors de
distributius produccid

Condicions de
demanda

Nota: els factors de produccié condicionen I'aparicio i desenvolupament de clusters regionals, que son resultat de
les economies d’aglomeracié. Aquests territoris presenten avantatges fruit de la interaccié entre agents productius
localitzats de forma concentrada.

Les economies derivades d’una estructura espacial concentrada afavoreixen l'aparicid
d’economies d’‘escala (ja que es pot produir a un menor cost ) i reforcen I'esquema de
localitzacié aglomerat en el que es produeix una concentracié espacial de I'activitat i dels
factors de produccié. De fet, els clisters son fruit de la concentracié d’empreses que, al
seu torn, generen economies de localitzacid. Aquestes economies externes son
conseqiéncia de la possibilitat de compartir mercats de treball qualificats conjunts,
serveis i subministres especialitzats i de compartir i difondre coneixement i/o tecnologies.
D’altra banda, I'existéncia d’un entorn urba en el que existeix una elevada concentracié
de poblacié afavoreix I'existéncia de bones infraestructures, la formacié de la poblacié o
els serveis institucionals, aspectes que també son determinants pel desenvolupament de
l'activitat i la competitivitat de les empreses. Aquestes externalitats s’‘anomenen
economies d’urbanitzacié. Tanmateix, la manca de determinats factors com sén el sol i
I'espai per a l'activitat economica, els recursos naturals, o el capital, poden frenar la
concentracio d’activitat i el desenvolupament d'aquests clusters.

Altres avantatges competitius tenen a veure amb |'economia espacial i la naturalesa
geografica dels territoris. S6n els avantatges distributius i estan relacionats amb les
condicions que ofereixen els territoris per a la distribucié dels seus productes i serveis.
Per exemple, la seva posici6 geografica, les connexions amb I'exterior, les
infraestructures i els serveis de transport, etc. Normalment, els territoris afavorits per la
seva posicid geografica respecte als mercats registren una elevada productivitat i les
forces d’aglomeracié generen cercles virtuosos que reforcen el seu desenvolupament.

Determinats béns i serveis no té sentit produir-los si no hi ha un mercat minim que
garanteixi la seva produccié de forma eficient. Aixi, la dimensié del mercat interior dels
territoris determina la capacitat d’atraure indUstries i sectors productius que cerquen
economies d’escala com a font de competitivitat. D’altra banda, les necessitats i les
exigencies dels mercats també influeixen en les condicions de la demanda (les empreses
han d’evolucionar per a atendre les necessitats dels seus clients), aixi com el creixement
de la demanda interior, que es pot donar per un increment demografic, de les inversions
empresarials o0 com a resultat de processos d’innovacié. Un altre factor que pot modificar
les condicions de la demanda és el grau d‘internacionalitzacié del teixit empresarial.

Quins factors i dimensions de competitivitat analitza?

Inicialment, durant el procés de definicié de I'fndex I'any 2004, es van tenir en compte
els treballs desenvolupats per diferents equips d’economia aplicada en I'ambit catala i
espanyol. No obstant, a diferencia d’altres experiéncies, es va considerar oportl que a
meés dels factors econdomics, s’havien d’introduir aspectes relacionats amb quiestions
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L’index esta
conformat per 50
indicadors
desagregats a nivell
comarcal i agrupats
en 10 dimensions
que conformen el
model d’analisi de la
competitivitat
comarcal

socials o ambientals, en la linia dels plantejaments de I’'Estratégia de Lisboa i I’Acord
Estrategic per a la internacionalitzacid, la qualitat de l'ocupacié i la competitivitat de
I'Economia catalana vigents en aquell moment. Aixi, el resultat és una adaptacié dels
enfocaments sobre els avantatges competitius de les nacions i de les teories de
localitzacié de les activitats economiques, complementada amb I'analisi de Ia
sostenibilitat, tant social com mediambiental, del model de desenvolupament local. En
aquesta linia, s’han incorporat en I'Index elements com que el fet que el model economic
i de desenvolupament comporti I’'assoliment d’una elevada participacié en el mercat
laboral, una millora en la qualitat de I'ocupacié i una gestié mediambiental dels recursos
naturals utilitzats.

En I'edicié de 2009, a partir de la reflexidé realitzada durant les sis edicions anteriors, es
va realitzar un canvi metodologic d’una certa entitat!. Aixi, mirant de seguir la linia
encetada pero, al mateix temps, introduint aspectes de millora al model, es va fer un
plantejament que s’inspira en els treballs sobre I'analisi de la competitivitat realitzats per
Michael Porter, i el seu “Diamant de la Competitivitat”?, on s’operativitza el concepte de
competitivitat, amb plantejaments aplicables a diferents contextos i fendmens socials.
També es van tenir en compte els darrers treballs i els Ultims avencos pel que fa a
I'operativitzacié del concepte, sobretot en |'analisi de la competitivitat regional europea3.
Els canvis es poden consultar en I'edicié de 2009.

El model resultant analitza les 42 comarques catalanes a partir de 50 indicadors diferents.
Aquests indicadors han estat agrupats en 10 subdimensions, les dues primeres centrades
en la sostenibilitat del model de desenvolupament dels territoris i les altres vuit en les
condicions de competitivitat, que al seu torn han estat agrupades segons si corresponen
als factors de produccid, als avantatges distributius o a les condicions de la demanda. El
model utilitzat i les dimensions i subdimensions utilitzades per a analitzar la competitivitat
de les comarques es resumeix en el grafic seglent:

— Sostenibilitat social
lll Sostenibilitat del model |
de desenvolupament
— Sostenibilitat mediambiental

Qualificacié dels RRHH i recursos per I'educacid i la

formacié professional

— Infraestructura de transport i telecomunicacions
— |l Factorsde W
produccié

Disponibiltiat de sol i espai per |'activitat economica

B Disponibilitat de pols de desenvolupament i
infraestructures
Condlugr'\s.de mll Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la
competitivitat A —— . .
distributius informacié

Volum de mercat i d'activitat

Index FEGP

Condicions de

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial
la demanda P P P

Innovacié i desenvolupament tecnologic

! Els detalls dels canvis metodologics introduits es poden consultar en I’edici6 de 2009 al web de la FEGP (www.fegp.cat).
2 Porter, M. E. (1990). The Competitive Advantage of Nations. New York. Free Press.
*Veure bibliografia.
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L’index no analitza
el creixement ni el
grau de
desenvolupament
economic de les
comarques, sino que
determina la seva
posicio en base a les
condicions que
ofereix I’entorn
comarcal per a
afavorir la
competitivitat de les
empreses

Les comarques han
de definir les seves
propies estrategies
per tal d’atraure les
inversions futures,
focalitzant els seus
avantatges
competitius i
definint els seus
propis ninxols

Com interpretar els resultats?

En I'operativitzacié de I'Index s’han donat pesos diferents a cadascun dels factors que
formen el model d’analisi. En aquest sentit, la disponibilitat de serveis avangats aixi com
la generacio6 d’activitat al voltant de serveis intensius en coneixement i de productes amb
un important component tecnologic, s’han considerat estrategies de competitivitat a llarg
termini que permeten consolidar i augmentar els avantatges competitius. Es per aixo que
s’ha donat un pes major a aquelles dimensions que tenen a veure amb aquest fet, com
son les relacionades amb la qualificacid, la innovacid i el desenvolupament tecnologic i
l'accés a la informacié. Per altra banda, també s'ha assignat un pes important als
avantatges competitius distributius. Es a dir, aquells que es basen en el fet que les
economies son cada dia més obertes i, per tant, tenen un pes important aquells factors
que poden incidir-hi en major grau, com ara les infraestructures de transport i
comunicacions i I'accés als mercats.

L’index permet aproximar-se a les condicions (o externalitats) que presenten els

territoris per a competir en una economia globalitzada i basada en serveis
intensius en coneixement i en industria d’alta tecnologia.

Dit aixd, és important tenir present en la interpretacié dels resultats, que I'index FEGP
no analitza el creixement ni el grau de desenvolupament economic de les comarques ni
tampoc analitza la millora de les condicions de vida, que sén en definitiva indicadors de
resultats i d'impacte de com les unitats productives utilitzen els recursos i els avantatges
que disposen. Aquest no és l'objectiu d’aquest treball i no s’inclouen, perd es poden
aproximar a partir de variables macroecondomiques com l‘ocupacid, la produccio, la
inversid, la productivitat, les rendes o altres de satisfaccié de la poblacié. Moltes d’elles
son dificils d’aproximar en el context territorial en el que es planteja I'estudi: el context
comarcal.

En conseqliéncia, una millor posicié en relacié als determinants de competitivitat de les
comarques no sempre comporta un millor comportament economic i millores en els nivells
de benestar. Aquests aspectes dependran de com s’hagin utilitzat aquests factors de cara
a consolidar i augmentar els avantatges competitius (I'adequacié de les estratégies i les
inversions), del comportament de la resta de territoris i de l'impacte social i
mediambiental del model de creixement.

Un altre aspecte rellevant a tenir en compte a I'hora d’interpretar els resultats son les
limitacions inherents a la unitat territorial adoptada: la comarca. En aquesta adaptacio
dels models que s’utilitzen a escala nacional i regional és important tenir present, d’una
banda, que els governs locals tenen poca capacitat d’influir en la formulacié de politiques
macroecondmiques (sobretot les fiscals, energetiques, laborals, etc.) i, de l'altra, que el
treball i el capital tenen una major mobilitat a escala local.

Tot i aquests condicionants, I'exercici esdevé Util, atés que si que es pot intervenir, o
almenys tenir capacitat d’influir, en alguns aspectes a nivell comarcal en relacié a les
infraestructures viaries, a les infraestructures de telecomunicacions, a la disponibilitat de
sol, a l'educacio i la capacitacié pel treball, a la generacié d’economies de localitzacié
(clusters), a la flexibilitat institucional, al desenvolupament d’agents que incentivin la
cooperacio, al dialeg i la formulacié de politiques, etc. De fet, el planejament estrategic
també permet posar en practica politiques i iniciatives beneficioses per a |'estructura
economica local (reestructuracioé i impuls de les activitats).

L'objecte final d’aquest treball és, doncs, ajudar a definir amb major precisidé les
estratégies territorials i les inversions necessaries a dur a terme en cada ambit analitzat
per tal d’avancar en el desenvolupament economic i social de les comarques en qué la
FEGP és un agent econdomic i social de referéncia. Aixi, amb aquesta publicacié pretén
introduir elements per a la reflexio territorial que serveixin pel debat sobre les estrategies
a emprendre en el futur i per a fer el sequiment dels avengos assolits.

El sistema de posicions relatives (o ranquings) utilitzat és un sistema que, com s’ha
demostrat, indueix a l'accio i al debat, atés que la comparacié interterritorial ajuda a
valorar si s'és competitiu 0 no en un determinat ambit. Al mateix temps, les posicions
sintetitzen, de forma molt entenedora, el lloc que ocupa cada comarca en els diferents
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ambits analitzats. A partir d’aquestes posicions, és facil establir els punts forts i punts
febles del model de competitivitat i portar a terme una diagnosi encertada de la situacio.

Cal tenir en compte, tanmateix, que soén els perfils comarcals els que realment permeten
concretar com un territori defineix el seu model de competitivitat i les estratégies a
desenvolupar, tal com demostra el fet que, amb els resultats del ranquing a la ma, unes
condicions de competitivitat Optimes no sempre guarden una relacié directa amb impactes
positius en els nivells de benestar (en termes de renda per qépita) i augments de la
productivitat. Cal tenir en compte, doncs, que la voluntat de I'Index és ajudar a definir
les estratégies territorials en base als factors clau de desenvolupament de cada territori,
pero que l'ordenacid resultant no deixa de ser un exercici econométric per tal d’aportar
elements de debat i analitzar la realitat. No obstant, pot haver-hi territoris que siguin poc
competitius en el marc global de competéncia internacional i basada en la nova economia,
perd que hagin desenvolupat estratégies de desenvolupament basades en economies
regionals i nacionals centrades en sectors més tradicionals i en factors endogens, que
han comportat nivells de benestar elevats, com podria ser el cas d’algunes de les
comarques pirinenques o d’altres comarques fora de I'ambit metropolita on el model de
competitivitat centrat en la internacionalitzacié de I'economia i la produccié de béns i
serveis intensius en coneixement tenen menor sentit i sén d’altres els factors sobre els
quals se sustenta el desenvolupament economic d’aquests territoris.

Aixi, cal remarcar que des del punt de vista empresarial, no hi ha cap comarca que tingui
un avantatge absolut en totes les dimensions que han d'interessar els potencials
inversors. Una empresa que cerca la proximitat als mercats, personal qualificat i estar en
un ecosistema d’innovacio, estara interessada en una comarca diferent de la que cerca
soOl industrial, forca de treball mitjanament qualificada, bones infraestructures i serveis
de transport per a distribuir les seves mercaderies. Per aquest motiu, les comarques que
apareixen al capdavant del ranquing en I'Index FEGP poden no ser atractives per a
determinades empreses amb necessitats especifiques diferents de les que s(;n subjacents
al model implementat. Amb tot, les comarques situades al capdavant de I'Index sén les
gue responen a un ventall més ampli de necessitats potencials, ja que en definitiva es
pondera un conjunt de factors que es tenen en compte a I'hora de determinar la
localitzacié de les inversions.

En base a aquestes consideracions, les comarques han de definir les seves propies
estratégies per tal d’atraure i propiciar les inversions futures, focalitzant els seus
avantatges competitius i definint els seus propis ninxols: ja sia la disponibilitat de sol i
espai per a l'activitat economica, la qualificacid dels RRHH, les infraestructures de
transport, I'accés als mercats, el volum de mercat, la qualitat mediambiental, o qualsevol
altre factor. Aquestes estratégies son, en definitiva, les que han de dirigir el creixement
econdomic del futur.



GE Resultats: index 2019 de competitivitat territorial

Pallars Sobira

Alta Ribagorga

Alt Urgell
Pallars Jussa

Terra Alta -
N 35-40
Bl 40-50
Il 50-60
M > 60
Comarca index Ranq/42 Comarca index Ranq/42
Il Barcelones 79,2 1 [ Baix Penedés 37,8 22
I vaiies Occidental 59,7 2 [ Conca de Barbera 36,6 23
I Girones 54,2 3 [ Baix Emporda 35,6 24
[ B:ix Liobregat 52,9 4 [ Cerdanya 35,4 25
I Tarragones 50,8 5 [ Baix Ebre 353 26
B segria 48,3 6 | Solsonés 35,0 27
B valies Oriental 47,1 7 | Segarra 34,9 28
I Varesme 46,2 8 | Moiangs 345 29
B Garraf 454 9 | Ripolles 34,0 30
B Bages 44,0 10 | Montsia 325 31
B Osona 43,9 11 | Bergueda 31,9 32
I At Penedes 435 12 | Priorat 31,4 33
I Baix Camp 433 13 || Noguera 30,4 34
I Pla de IEstany 42,6 14 | | Aan 30,2 35
B At Camp 40,9 15 Pallars Sobira 28,7 36
- Garrotxa 40,5 16 Ribera d'Ebre 28,0 37
[ At Emporda 39,0 17 Alt Urgell 27,6 38
- Urgell 38,8 18 Pallars Jussa 26,9 39
[ Pia d'Urgell 38,3 19 Garrigues 26,5 40
[ Anoia 38,0 20 Alta Ribagorca 23,7 41

[ selva 37,9 21 Terra Alta 228 42
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RANQUING PER AMBITS TERRITORIALS

ALT PIRINEU | ARAN

Comarca index
[ cerdanya 35,4
Aran 30,2
Pallars Sobira 28,7
Alt Urgell 27,6
Pallars Jussa 26,9
Alta Ribagorca 23,7
CAMP DE TARRAGONA

Comarca index
Il Tarragones 50,8
B Bzix Camp 43,3
B At Camp 40,9
[ Conca de Barbera 36,6
Priorat 314
COMARQUES CENTRALS

Comarca index
B Bages 44,0
B Osona 43,9
Solsonés 35,0
Moianés 34,5
Bergueda 31,9

METROPOLITA

Comarca index
Il Barcelones 79,2
Il Valies Occidental 59,7
[l Baix Liobregat 52,9
B valies Oriental 47,1
B varesme 46,2

Rangq/42
25
35
36
38
39
4

Rang/42
5
13
15
23
33

Ranq/42
10
11
27
29
32

Rang/42

PONENT
Comarca index
B segria 483
[ urgell 38,8
[ Pla d'Urgell 38,3
Segarra 34,9
Noguera 30,4
Garrigues 26,5
PENEDES
Comarca index
- Garraf 454
- Alt Penedes 43,5
[ Anoia 38,0
[ Baix Penedes 37,8

TERRES DE L'EBRE

Comarca index
- Baix Ebre 35,3
Montsia 32,5
Ribera d'Ebre 28,0
Terra Alta 22,8

COMARQUES GIRONINES

Comarca index
Il Girones 54,2
B Pia e rEstany 426
B Garrotxa 40,5
[ At Emporda 39,0
[ selva 37,9
[ Baix Emporda 35,6

Ripolles 34,0

Rangq/42
6
18
19
28
34
40

Ranq/42
9
12
20
22

Ranqg/42
26
31
37
42

Ranq/42

3
14
16
17
21
24
30
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Comarca index Ranqg/42 Comarca index Ranq/42
I Barcelones 12,6 1 [ valiés Oriental 6,8 22
B Valiés Occidental 12,1 2 [ Anoia 6,7 23
I Cerdanya 11,6 3 [ Baix Camp 6,7 24
- Bages 10,8 4 - Baix Penedés 6,7 25
I Baix Emporda 10,5 5 [ Segarra 6,6 26
B Priorat 10,2 6 [ Tarragones 6,5 27
B Pla d'Urgell 10,1 7 [ Bergueda 6,0 28
B Garraf 9,9 8 | Garrigues 55 29
I Girones 9,3 9 | PladelEstany 5,4 30
I Varesme 9,0 10 | Pallars Sobira 5,4 31
[ Montsia 8,6 11 | Baix Llobregat 5,4 32
- Garrotxa 8,5 12 - Selva 5,0 33
[ Baix Ebre 7.9 13 | Noguera 4,9 34
[ Alt Penedes 7,7 14 | TerraAlta 48 35
[ Osona 7,6 15 | Ripolles 41 36
[ solsones 7,4 16 | Alta Ribagorga 3,5 37
[ At Emporda 7.3 17 | AtCamp 3,1 38
- Urgell 7,3 18 Alt Urgell 2,4 39
[ Aran 7,2 19 Ribera d'Ebre 1,9 40
[ segria 7,2 20 Pallars Jussa 0,2 41
[ Conca de Barbera 7,0 21

Nota: Els valors representen el diferencial entre la puntuacio obtinguda en I'index respecte al 2009.

El Moianés es va constituir com a comarca el 2015.
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En el seglent grafic es pot visualitzar el comportament de cada comarca en relacié als
10 factors de competitivitat analitzats.

Es presenten les Di ibil |
puntuacions 1  Sostenibilitat social @ 6 isponibilitat de pols de

=

obtingudes de les 42 desenvolupament i infraestructures =

comarques S . g £y Accés als mercats de clients i o7
e B 2 Sostenibilitat mediambiental _E 7 proveldors, accés a la informacié D
cadascun dels 10 Qualificaci6 dels recursos humans i L.
factors analitzats, de 3 recursos per a l'educacio i la formacio ﬁi 8 ,I[gggg%‘g% SresEm el LBl Y
forma que es pot professional -
identificar en quins 4 Infraestructura de transport i /‘\ 9 v C o

JSL o i olum de mercat i d'activitat I_,
ambits presenten comunicacions

avantatges 5 Disponibilitat de sol i espai per a l 10 Esperit emprenedor i dinamisme ﬁ 1
competitius i en I'activitat economica empresarial

quins no

E&H=mdadln v g
Barcelonés
Vallés Occidental

Girones
Baix Liobregat | 15 16 15
Tarragonés 11 13
Segria | 12 17 13 14
Vallés Oriental | 20 15 20
Maresme 11 18
Garraf 11 13 16
Bages 19 14 16 17
Osona 11 15 15 17 13 11
Aitpenedes 13 18 [IE3 30
Baix Camp 14 25
Pla de I'Estany 15 13 --
Alt Camp 20 B 14

Garrotxa -- 15 -
Atemporda IS 19 16 18 17

uoe! MR 1119 16 -----
P dUrgell [IET] B 7 - Pl 24| 20| o8]

Ancia IR 2. 130 170 15 15 A

seva [IIEIEEIEY] 18 15 HIER)

Baix Penedes A I 1 12 12

Conca de Barbera - 20 -- 20
Baix Emporda . 17 RO 17

2

16

Cerdanya 18 37| s2| 9
Baix Ebre [IIETY 14 IET) 19 --- 14
Solsones 2 32 20| 32] 34[BREl 2o [BRRE

Segarra | 34| or[MNNVA 28] 2] sSIMRRE] a3
Moianes 19 13 17 Y 18 19

Ripoliés 16
Montsia- | 38| o]
Bergueda 19
Priorat - -
Noguera [HENEES IS TS
Aran 14 -
Pallars Sobira | 16
Ribera d'Ebre
Alt Urgell 12 11
Pallars Jussa
Garrigues -

Alta Ribagorga

1r quartil 2n quartil 3r quartil 4t quartil
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RANQUING PER CADASCUN DELS FACTORS

Puntuacié obtinguda en cadascun dels factors

FACTORS DE SOSTENIBILITAT

FACTORS DE COMPETITIVITAT

Factors de produccio

2 Qualificacio6 dels recursos . - L
= Sostenibilitat humans i recursos per a Infraestructura de Disponibilitat de sol i
2 ibilitat soci P i per 'activi
s Sostenibilitat social diambiental I'educacio i la formacié |transporti comunicacions espai per l'activitat Grup
s me : P economica
professional
1[Barcelones 84,3 |Osona 78,2 |Barcelones 82,2 [Barcelonés 98,7 [Vallés Occidental 73,9
2|Girones 73,9 |Terra Alta 77,3 |Aran 67,9 |Baix Llobregat 62,3 |Tarragonés 63,7
3|Cerdanya 72,9 |Segarra 76,6 |Pallars Jussa 61,7 |Valles Occidental 51,4 [Vallés Oriental 60,2
4|Ripollés 66,5 |Gironés 75,5 |Pallars Sobira 59,3 [Tarragonés 50,0 [Baix Llobregat 56,1
5 T : 58,5 |[Segria 44,0 |Segria ﬁ
. oages ...
7|Solsonés Girones Baix Ebre
8|Garrotxa Conca de Barbera Gironés Maresme 41,2 |Alt Penedeés 44,0
9|Valles Occidental 64,5 |Garrotxa Garraf Vallés Oriental 39,8 |[Osona 43,2
10[Pla de I'Estany 63,1 [Bages Maresme Alt Penedés 38,9 [Montsia 42,9
11|Osona 61,5 |[Urgell Alt Urgell Garraf 36,5 [Baix Camp 42.6
12|Segria 60,0 |Alt Urgell Ribera d'Ebre Baix Camp 36,5 [Urgell 42,2 =
.13|AltPenedes 687 [Moianes 709 ] Pla de IEstany Noguera 360 [Anoia 419 | &
14|Aran 58,4 |Baix Ebre Baix Camp Anoia 34,4 [Alt Camp 41,8 g
15|Baix Llobregat 58,3 |Pla de I'Estany QOsona QOsona 34,3 |[Selva 41,8 £
16|Pallars Sobira 55,5 [Ripollés Baix Llobregat 41,6 |Urgell 32,9 |Noguera 39,7 E
17|Baix Emporda 85,0 [Segria 695 | Moianés 41,5 [PladUgell 315 [Segama 389 | E
18|Alta Ribagorca 54,4 |Alt Penedés Cerdanya 40,5 [Selva 29,9 [Garrigues 38,7
19|Moianés 53,8 |Bergueda Urgell 39,7 |Bages 29,4 |Alt Emporda 38,3
20|Vallés Oriental 53,7 |Alt Camp Solsonés 38,7 |Ripolles 28,6 |Conca de Barbera 38,3
2lTerraAlta  ....527 |Garigues . ._...672 Alta Ribagorga 384 |Segarra ... 277 |BaixPenedés 380
22|Alt Camp 52,2 |Baix Camp Bages 38,2 |Baix Ebre 27,7 |Pla d'Urgell 37,1 F\S
23|Bages 51,6 |Alta Ribagorca Alt Camp 36,6 |[Baix Penedés 24,8 |Gironés 35,3 q:
24[Conca de Barbera 50,0 [Vallés Oriental Vallés Oriental 35,0 [Cerdanya 24,1 [Bergueda 34,4 £
.25|Alt Emporda 49,9 [Noguera 857 ] AltPenedes 348 |AtEmporda 237 [RberadEbre 339 | 2
26|Urgell 49,5 |Maresme Bergueda 33,5 |Pallars Jussa 23,4 |Terra Alta 32,5 5
27|Maresme 49,2 |Ribera d'Ebre Conca de Barbera 33,4 [Pla de I'Estany 21,5 [Maresme 32,4 c
28|Alt Urgell 48,8 |[Anoia Priorat 32,6 |Alta Ribagorca 19,2 [|Pallars Jussa 32,1 -
..29|Baix Camp .. .. 47,3 |Pallars Jussa . 633 | Garrotxa _ .......31,5 |ConcadeBarbera 18,8 |Salsones .....314..
30|Selva 46,5 |Baix Llobregat Pla d'Urgell 29,8 |Garrotxa 17,6 |Garrotxa 31,0
31|Pla d'Urgell 46,1 |Garraf Baix Ebre 29,2 |Garrigues 17,6 |Baix Emporda 29,2
.32[Bergueda 443 At Emporda 603 Andia_ . ....281 |Solsones 16,9 [AltUrgell 282
33|Priorat 44,1 |Selva Ripolles 28,0 |Alt Urgell 16,8 |Moianés 27,9
34/Pallars Jussa 43,7 |Solsonés Segarra 25,2 |Ribera d'Ebre 15,7 |Alta Ribagorca 27,7
35|Garrigues 43,1 |Vallés Occidental Noguera 23,2 [Montsia 15,5 |Pallars Sobira 27,2 »
...36|Noguera . .. 422 |Baix Penedés 580 | Garrigues . .....20,5 |Priorat ... 10,6 [Priorat ___......263 | ‘®
37]|Anoia 42,2 |Barcelonés Selva 19,2 |Bergueda 10,5 |Pla de I'Estany 25,3 o
38|Ribera d'Ebre 40,6 |Pallars Sobira Montsia 18,8 |Moianes 9,2 |Garraf 25,2
39(Garraf 38,7 |Baix Emporda Baix Penedes 18,1 |Baix Emporda 8,7 [Ripolles 24,5
..40[Baix Ebre 855 |Cerdanya . 486 Baix Emporda 17,8 [Pallars Sobira 86 |Barcelones 162
41[Montsia 31,6 [Tarragonés Terra Alta 17,5 |Aran 3,9 |[Aran 12,4
42|Baix Penedés 24,4 |Aran Alt Emporda 17,2 |Terra Alta 2,3 [Cerdanya 11,6
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Puntuacié obtinguda en cadascun dels factors (cont.)

FACTORS DE COMPETITIVITAT
Condicions de la demanda
(=2
-§_ Disponibilitat de pols_de _Accé_s als m"ercats de ) Innovacio, Volum de mercat i Esperit emprenedor i )
2 desenvolupament i clientsi proveidors, accés desenvolupament dractivitat dinamisme empresarial Quartil
.G . . C. N
i infraestructures a la informacio tecnologic
1|Barcelonés 99,3 |Barcelonés 100,0 |Barcelonés 61,2 |Barcelones 78,3 |Barcelones 71,5
2|Valles Occidental 56,1 |Garraf 92,2 |Vallés Occidental 55,1 [Vallés Occidental 47,2 |Aran 70,2
3|Girones 50,4 |Baix Llobregat 91,6 |Vallés Oriental 50,2 [Baix Llobregat 43,3 [Cerdanya 63,7
4|Segria 40,5 |Tarragonés 90,0 [Baix Llobregat 47,1 |[Maresme 34,6 |Girones 56,0
______ slTamagones 31,6 |Valiés Occidental 894 IBages 446 [Giones 344 [AtEmporda 551 | %
6[Baix_Llobregat 29,1 __|Valles Oriental 88,3 _|Alt Camp 43,2 _|Valles Oriental 32,5 |Maresme 54,8
7|Baix Camp 25,1 |Gironés 87,9 |Pla de I'Estany 41,2 |Garraf 32,4 |Baix Emporda 53,1
8|Osona 19,1 |Maresme 87,9 |Gironeés 40,5 |Alt Penedés 31,9 [Garraf 50,9
.9|PladelEstany 186 |BaixCamp 875 |AltPenedés 404 [Cerdanya 305 |Valles Occidental 47,8
10{Garrotxa 17,0 |Selva 86,9 |Garrotxa 38,7 [Tarragonés 28,8 [Pla dUrgell 47,7
11[Maresme 15,7 |Baix Penedés 86,6 |Tarragonés 38,3 [Osona 28,0 [Pallars Sobira 47,4
12|Pla d'Urgell 14,8 |Alt Penedes 85,7 |Baix Penedes 37,6 |Baix Penedeés 27,1 |Priorat 46,9 =
.8|Garraf . .139 |Segra ... ....8%4 |Osona . ....357 |Aan _  .......27.0 |Taragones . 466 it
14|Bages 13,7 |Alt Camp 84,2 |[Segria 35,0 |Alt Emporda 26,0 |Baix Ebre 46,6 '8
15[ Vallés Oriental 12,6 |Anoia 83,6 |Anoia 31,8 |Garrotxa 25,9 [Baix Llobregat 46,4 £
16/Alt Emporda 11,9 |Bages 83,5 |Garraf 31,6 [Baix Camp 25,4 |Selva 46,2 o
LA7)Anoia 107 |Osona o ..828 |AltEmporda 298 |[BaixEmporda 251 |Bages . . . . . . . . 462 E
18|Alt Camp 10,6 |Alt Emporda 82,0 |Maresme 29,1 [Moianés 25,1 |Solsonés 45,0
19(Baix Ebre 10,3 |Pla de I'Estany 81,4 |Solsonés 28,4 |Segarra 24,8 |Moianés 44,2
20|Alt Penedes 10,2 |Baix Emporda 80,4 |Conca de Barbera 28,3 |Pallars Sobira 24,2 |Vallés Oriental 43,1
c2iAan 96 [Ugell 803 [BaxCamp 280 [Segia . 239 [Ripolles 427
22|Pallars Sobira 8,9 |Montsia 79,9 |Pla dUrgell 27,5 |Pla de I'Estany 23,6 |Baix Penedeés 42,7 -E
23|Selva 8,8 |Conca de Barbera 79,7 [Urgell 27,5 |Selva 23,1 |Urgell 40,9 nln
24|Baix Emporda 8,5 |Pla d'Urgell 77,4 |Selva 26,4 |Bages 22,7 |Segria 40,7 5
..25|RiberadEbre 84 |[Gamotxa 772 |Montsia 228 |Anola 212 |BaixCamp . 407 g
26|Urgell 8,2 |Segarra 77,1 |Baix Ebre 22,1 [Conca de Barbera 19,8 |Pla de I'Estany 39,6 5
27|Ripolles 8,2 |Baix Ebre 76,9 |Baix Emporda 22,1 [Urgell 18,2 |Garrotxa 39,1 c
28[Segarra 8,2 |Bergueda 73,4 |Priorat 21,4 [Pla dUrgell 16,7 |Osona 36,9 -
..2|Cerdanya .81 |Ripolles . .725 |Bergueda .. 204 |Solsones . 15,1 [Conca de Barbera 36,6 .
30|Priorat 8,0 |Garrigues 71,5 |Ripolles 19,2 |Bergueda 15,0 |Alt Penedés 36,3
Bergueda 7,5 [Noguera 71,3 |Alt Urgell 17,2 |Alt Camp 14,2 |Montsia 35,5
Solsones ___......68 [Moianes . ... 690 |Cerdanya . . . 17,1 Montsia .. 133 JAltCamp  ......341_
Montsia 6,6 |Ribera d'Ebre 68,4 |Noguera 15,4 |Ripollés 13,1 |Segarra 33,5
Moianés 6,1 |Solsonés 63,8 |Terra Alta 13,9 |Noguera 12,5 |Anoia 32,8
Noguera 5,7 |Priorat 62,1 |Segarra 13,7 |Baix Ebre 11,4 |Alt Urgell 32,7 »
Garrigues 56 [TemaAlta 81,8 [Moianes T 135 _[Alt Urgell 79,3 [AltaRibagorca 299 | g
Alta Ribagorca 5,2 [Cerdanya 50,8 |Ribera d'Ebre 13,0 |Priorat 8,0 [Noguera 29,2 a1]
Pallars Jussa 5,1 Pallars Jussa 48,0 [Pallars Jussa 12,9 |Garrigues 5,1 Bergueda 27,5
Baix Penedeés 4,5 [Alt Urgell 41,7 |Aran 11,4 |Ribera d'Ebre 3,5 |Garrigues 23,5
: Alta Ribagorca . 39,6 |Pe _|Terra Alta Ter
Pallars Sobira 22,8 Pal
42(Alt Urgell 3,0 [Aran 12,3 |Alta Ribagorca 7,7 |Pallars Jussa 0,3 [Ribera d'Ebre 17,0
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El Bages torna a
situar-se entre les 10
comarques meés
competitives de
Catalunya

D’entre les
comarques millor
posicionades, el
Garraf i el Baix
Llobregat son les
que mostren
creixements de la
competitivitat més
elevats

Les parts centrals i
baixes de la taula
mostren una major
variabilitat

La Conca de Barbera
ha estat la comarca
que més posicions
ha pujat durant el

RANQUING COMARCAL DE COMPETITIVITAT

A continuaci6 s’analitza com ha estat I’evolucié de I'fndex de Competitivitat per a les 42
comarques catalanes, i com han canviat les seves posicions al ranquing. Un primer
element a destacar és |'estabilitat que mostren les comarques situades en les primeres
vuit posicions del ranquing, posicions totes elles ostentades per les comarques de I'ambit
metropolita i per les capitals de demarcacié. Aixi, la part alta de la taula la configuren el
Barceloneés, el Vallés Occidental, el Gironés, el Baix Llobregat, el Tarragonés, el Segria,
el Vallés Oriental i el Maresme. No és fins a la novena posicio on es produeixen els primers
canvis de posicions. El lent creixement de la competitivitat a Osona, juntament amb
creixements registrats al Garraf i al Bages, han fet que aquestes Ultimes recuperessin
una posicié cadascuna (9a i 10a respectivament), deixant a Osona fora de les deu
primeres posicions.

Entre les comarques millor posicionades han estat el Garraf, en 9a posicid, i el Baix
Llobregat, en 4a, aquelles que han mostrat un millor comportament el 2018, creixent en
termes de competitivitat 4,3 punts la primera i 4,1 punts la segona, reduint aixi la
distancia que les separa amb les posicions immediatament superiors. Tanmateix,
comarques com el Valles Oriental i I’'Occidental i el Barcelonés també mostren
creixements per sobre dels 3,5 punts. En aquest grup, la comarca que menys ha millorat
ha estat el Gironés (3a), situant el creixement en 2,1 punts, fruit del mal comportament
registrat en indicadors relacionats amb la qualificacid i la formacio professional, I'accés a
la informacid i la innovacié i el desenvolupament tecnologic.

Com en anys anteriors, és a les parts mitjanes i baixes de la taula on es registren més
canvis, fruit d’unes diferéncies més petites entre els nivells globals de competitivitat de

2018 les diferents comarques. A la part mitjana, on les comarques mostren nivells de
competitivitat situats entre els 43,9 i els 30,2 punts, les que durant el 2018 han vist
créixer més la seva competitivitat han estat la Conca de Barbera i el Ripollés, que han
passat de 30,5 punts a 36,6 en el primer cas i de 28,0 a 34,0 en el segon. Aquests
increments han fet que la Conca de Barbera hagi estat la comarca que més posicions ha
avancat, passant de la 30a a la 23a posicid. El Ripollés, per la seva banda, ha pujat quatre
posicions, passant de la 34a a la 30a. De la mateixa manera que el Pla d’Urgell i I'Alt
Emporda, que també han millorat quatre posicions cadascuna.

També han millorat
posicions I’Alt
Emporda, el Pla
d'Urgell i Ripolles

Nota: Amb la métrica utilitzada en la construccié de I'index, una comarca que presentés els millors parametres
possibles en tots els indicadors obtindria una puntuacio final de 100 en 'index i la que menys un 0. La resta es
mouen entre aquests dos valors en funcié de la distancia a cadascuna d’elles.

Puntuacié obtinguda en I'index FEGP 2019

Barcelones
Valles Occidental
. Gironés

Baix Llobregat
Tarragones

egria
Vallés Oriental
Maresme
Garraf

Bages

Osona

Alt Penedes
Baix Camp
Pla de I'Estany
Alt Camp
Garrotxa

Alt Emporda
rgell

Pla d'Urgell
Anoia

Selva

Baix Penedés
Conca de Barbera
Baix Emporda
Cerdanya
Baix Ebre
Solsonés
Segarra
Moianes
Ripollés
Montsia
Bergueda
riorat

Noguera

Aran

Pallars Sobira
Ribera d'Ebre
Alt Urgell
Pallars Jussa
Garrigues

Alta Rlbagor(r:a i
TerraAlta I

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Les comarques son puntuades de 0 a 100.
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Per contra, el
Solsones és la
comarca que
retrocedeix més
posicions

Baix Penedeés i
Segarra també cauen
quatre posicions

S’observa una
tendencia
generalitzada a
incrementar els
diferencials de
competitivitat entre
les comarques més
competitives i les
menys competitives

Del grup central, les comarques amb pitjors resultats han estat el Baix Penedés, la
Segarra i el Solsonés. En els dos primers casos, els creixements inferiors als 3,0 punts
han fet que, tot i que el Baix Penedés ha incrementat la seva competitivitat en 1,7 punts
fins als 37,8, acabés perdent quatre posicions del ranquing. De la mateixa manera, la
Segarra tot i el creixement de 2,3 punts, ha tancat el 2018 perdent també quatre
posicions. El cas del Solsonés és un cas extrem, ja que, amb un descens de 4,0 punts,
ha passat de 39,0 a 35,0 punts, perdent 14 posicions, i situant-se en la 27a posicid.
L’'empitjorament dels tres factors relacionats amb les condicions de demanda ha fet que
el seu Index de Competitivitat tornés a nivells del 2007.

Les comarques situades a la part baixa de la taula i amb Index de competitivitat inferiors
han mostrat, amb dues excepcions, creixements de la competitivitat per sota de la
mitjana de Catalunya. Aquelles comarques amb major creixement han estat el Pallars
Sobira i la Ribera d’Ebre, gracies a la positiva evolucié dels indicadors d’escolaritzacid
post-obligatoria, al dinamisme del sector immobiliari i a la creacié d’empreses. Aquelles
amb comportaments més negatius com la Terra Alta o I'Alta Ribagorca han patit la
destruccid de teixit empresarial al seu territori, empitjorant aixi la seva competitivitat.

A mode de conclusions s’apunten dos fendmens. D’una banda, s’‘observa com al llarg de
tota la série les diferéncies entre les comarques amb indexs de competitivitat més baixos
i aquelles amb indexs més elevats tendeixen a incrementar-se. Aquest fet posaria de
manifest que les comarques que lideren el ranquing estan més exposades a un context
global de competitivitat i tendeixen a reforgar aquelles externalitats que potencien una
economia basada en el coneixement i la tecnologia i I'accés als mercats internacionals.
D’altra banda, també s‘observa que gairebé totes les comarques registren guanys en
competitivitat, amb I’excepcié del Pallars Jussa. Aquest guany generalitzat s’explica
perqué s’han registrat millores progressives de forma continuada en les dimensions
analitzades en la gran majoria de comarques, tot i que aquestes sén molt menors en les
que conformen la part final del ranquing, que seguirien eixamplant el diferencial amb la
resta i de forma més accentuada amb les que lideren el ranquing.

LES 10 COMARQUES MES COMPETITIVES

Les 10 comarques més competitives de Catalunya comparteixen diverses caracteristiques
que les situa en les posicions més altes del ranquing. Pel que fa als factors de produccid,
una millor qualificacié i formacié del capital huma, unes infraestructures i serveis de
transport i comunicacié millors i un elevat desenvolupament dels serveis de suport a la
produccidé. Pel que fa a les condicions de la demanda, nivells d’'innovacié i Us de la
tecnologica superiors, majors volums de mercat i dinamisme empresarial. Tanmateix, la
caracteristica més comuna a totes elles és la relacionada amb ells avantatges distributius
gue els déna la seva posicid respecte als mercats. Tots aquests factors fan que, en termes
generals, les comarques metropolitanes i les capitals comarcals més importants presentin
majors externalitats i estiguin en millors condicions per a competir en una economia
globalitzada basada en activitats intensives en coneixement i tecnologia.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les 10 comarques

més competitives de Catalunya
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Nota: Els colors responen a un index semaforic, on el verd significa que la comarca es troba entre les 10 primeres
amb millor comportament, en groc en el grup 11-20, en vermell en el grup 21-30 i negre entre 31-41.
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Com ja s’ha comentat, enguany el ranquing no mostra grans variacions més enlla dels
canvis en la 9a i 10a posicié anteriorment explicats. El Barcelonés continua sent la
comarca més competitiva, incrementant lleugerament la distancia amb la comarca que la
segueix, el Vallés Occidental. Tanmateix, tot i el bon comportament del Barceloneés, les
escasses reserves de soOl disponibles pel desenvolupament de futures activitats
econdmiques fan que es pugui esperar una expansié dels processos metropolitans cap a
comarques situades a la primera o segona corona metropolitana. En termes generals, tot
i que la majoria de les comarques més competitives creixen per sobre del conjunt de
comarques, si volen continuar augmentant la seva competitivitat, en els propers anys
hauran de fer front als reptes que suposen la millora dels factors de sostenibilitat
ambiental i social (desocupacio, Us i gestid dels recursos) i, d'altra banda, fer front a les
deseconomies que es deriven de la concentracié d’activitat residencial i productiva que
els resta competitivitat i empitjora la qualitat de vida: augment del preu del sol, congestid
de la xarxa de carreteres, etc. Els trets més significatius d’aquestes comarques son:

La comarca del Barcelonés segueix sent la que presenta millors condicions, tot i que la
congestié que registra genera externalitats negatives, com |'escassetat de sol i reptes
importants pel que fa a l'impacte mediambiental i la cohesid social. Durant el 2018 la
comarca presenta un menor dinamisme, tant en termes d’ocupacié, com en creacio
d’empresa i demografia, que incideix en les condicions de la demanda.

El Vallés Occidental té en la disponibilitat de sol un del seus principals atractius, que
combina amb el fet de ser el segon mercat comarcal més important de Catalunya, una
economia molt diversificada i un teixit productiu intensiu en coneixement i tecnologia que
confereixen una demanda sofisticada de serveis i productes. Durant el 2018 el fet més
notable és el menor dinamisme registrat en la creacié d’empresa.

Les bases competitives del Gironés se situen en dos pilars principals: I'elevat
desenvolupament de serveis de suport a I'empresa i |I'esperit emprenedor i dinamisme
empresarial. Durant el 2018 les millores observades han estat precisament en aquests
factors: el desenvolupament dels serveis TIC, I'augment de les societats constituides i de
la creacié neta d’empreses.

La principal fortalesa del Baix Llobregat se situa en els avantatges distributius: les
infraestructures i serveis de transport i I'accés als mercats. Enguany els avengos més
importants s’han situat en la millora d’'un dels ambits on la comarca registra pitjors
puntuacions -l'esperit emprenedor i el dinamisme empresarial- degut al bon
comportament en dos indicadors clau: en les societats constituides i la creacid neta
d’ocupacié. Conseqlientment, s'ha registrat una millora significativa en I'atur registrat.

El Tarragonés situa en la disponibilitat de sol, les infraestructures de transport i I'accés
als mercats els principals avantatges competitius. Durant el 2018 es registra una millora
important en les condicions de la demanda, degut al creixement demografic, la creacié
d’empresa i I'emprenedoria.

El Segria situa en els factors de produccié les seves principals externalitats. Presenta
una bona combinacié de serveis de suport a la produccid, infraestructures i serveis de
transport i comunicacié i una bona situacié pel que fa al capital huma. Durant el 2018
tant I'ocupacié com I'atur mostren una dinamica més negativa. Per contra, I'evolucié del
nombre d’empreses i de I'emprenedoria és positiva.

El Valles Oriental té els principals atractius en la disponibilitat de sol i en la innovacid i
la tecnologia vinculada a l'activitat industrial existent. També presenta externalitats
importants quant a volum de mercat, I'accés als mercats i les infraestructures i serveis
de transport i comunicacions. Durant el 2018 les millores s’han situat en I'ambit de la
innovacié, amb un augment de la proteccié de les innovacions; i en el desplegament de
les telecomunicacions i en les inversions a la xarxa de viaria. Per contra, s’ha desaccelerat
la creaci6 d’ocupacio.

El Maresme té en els factors de demanda el seu millor comportament competitiu. D’'una
banda, se situa com la 4a comarca en volum de mercat i una de les que presenta major
dinamisme empresarial i esperit emprenedor. En I'accés als mercats i les infraestructures
de transport i comunicacions també presenta externalitats positives, aixi com en la
qualificacié de la ma d’obra i els serveis educatius. Amb tot, durant el 2018 ha registrat
un comportament menys positiu tant en I'ocupacié com en la creacio de teixit empresarial.
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El Bages té en la disponibilitat de sol i la innovacio i la tecnologia les seves principals
externalitats. Respecte a aquest segon punt, destaca en diversos dels indicadors
analitzats, com la proteccié d’‘innovacions, la preséncia d’industria d’alta-mitjana
tecnologia i la diversificaci6 de la seva economia. Durant el 2018 els avengos més
importants han estat en I'emprenedoria i la creacié d’empresa i en les inversions a la
xarxa de carreteres.

LA COMPETITIVITAT COMARCAL PER AMBITS TERRITORIALS

L’ambit metropolita engloba algunes de les comarques més competitives. La majoria
de les comarques que el conformen comparteixen les mateixes fortaleses, que se situen
en relacio als factors de produccid en els capitols de les infraestructures de transport i de
comunicacions, la disponibilitat de sol i espai per l'activitat economica. També soén les
comarques que presenten majors avantatges distributius per la seva accessibilitat als
mercats. I per ultim, son les que presenten més externalitats en les condicions de la
demanda, pel seu volum de mercat, |'esperit emprenedor i el dinamisme empresarial i
pel desenvolupament de serveis de suport a I'empresa. Es en els factors de sostenibilitat
on se situen els principals reptes de I'ambit, sobretot pel que fa a I'impacte de I'activitat
residencial i productiva i la gesti6 dels residus que generen.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit Metropolita
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L'ambit Penedés és, després del Metropolita, el que presenta més externalitats. Els
factors on resulten més ben posicionades les comarques que el conformen és en |'accés
als mercats i les infraestructures de transport i comunicacions. Pel que fa a les condicions
de la demanda, I'ambit destaca pel volum de mercat i la innovacid i la tecnologia. Per
contra, els reptes de I'ambit se situen principalment en la disponibilitat de sol, I'esperit
emprenedor i el dinamisme empresarial i el desenvolupament de serveis de suport a
I'activitat productiva. També en aspectes relacionats amb la sostenibilitat social i
mediambiental com soén els desequilibris entre la funcié productiva i residencial i els
impactes d’aquestes en el medi ambient.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit Penedés
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El principal factor que caracteritza a les comarques de I'ambit del Camp de Tarragona
és la disponibilitat de sol i d’espais per a I'activitat economica. També destaquen altres
aspectes com la qualificacié del capital huma, les infraestructures de transport i
comunicacions, els serveis de suport a la produccié i la innovacio i la tecnologia. Per
contra, les febleses se situen principalment en el volum de mercat i afecten principalment
a les comarques de I’Alt Camp, Conca de Barbera i Priorat. També comparteixen un mal
resultat en el capitol de la sostenibilitat social del model de desenvolupament, a excepcid
del Tarragonés.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit del Camp de Tarragona
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L'’ambit de les Comarques Gironines es caracteritza principalment pel seu bon
posicionament en relacié a I'esperit emprenedor i el dinamisme empresarial i els serveis
de suport al teixit productiu. En menor mesura destaquen |'accés als mercats i el volum
de mercat. Per contra, la principal debilitat se situa en la qualificacié dels RRHH i els
serveis educatius i en la disponibilitat de sol i espais per a I'activitat econdmica. En positiu
cal assenyalar la sostenibilitat social del model de desenvolupament que registren la
majoria de les comarques que configuren I'ambit.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit de Comarques Gironines
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Esperit emprenedor i dinamisme empresarial

L'’ambit de les Comarques Centrals es caracteritza per no destacar ni en positiu ni en
negatiu en cap de les dimensions analitzades. Els ambits on hi ha un millor posicionament
és el de la qualificaci6 dels RRHH i el volum de mercat. Per contra, on hi ha un
posicionament més feble és en relacid a les infraestructures de transport i comunicacions,
la disponibilitat de sol i espai per l'activitat econdmica, I'accés als mercats i |'esperit
emprenedors i dinamisme empresarial. Dins lI'ambit, la situacié és forca diversa,
destacant molt significativament les comarques del Bages i Osona per sobre la resta.
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Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit de Comarques Centrals
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Els factors on I'ambit de Ponent presenta majors externalitats és en la disponibilitat de
sOl i espais per a l'activitat economica. Amb menor mesura en relaci6 a les
infraestructures de transport i comunicacions i els serveis de suport a la produccié. Per
contra, la qualificacié dels RRHH i la resta de factors de condicions de la demanda -la
innovacié i tecnologia, el volum de mercat i I'esperit emprenedor i dinamisme
empresarial- presenten resultats forga negatius en la majoria de comarques de |I'ambit.
La dimensid que registra millors resultats en el conjunt de comarques és el la sostenibilitat
ambiental. Cal assenyalar que en aquest ambit destaca notablement el Segria per un bon
posicionament en tots els factors de produccid.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit de Ponent
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Les comarques de I'ambit de les Terres de I'Ebre comparteixen un posicionament forca
negatiu en la majoria dels factors de competitivitat analitzats. Tan sols la disponibilitat
de sol i espais per a l'activitat econdmica representa una externalitat positiva en el cas
del Baix Ebre i Montsia. Per contra, és I'ambit que obté millors resultats en la sostenibilitat
mediambiental, amb un comportament destacat de la Terra Alta i el Montsia. No obstant
aix0, I'ocupaciod s’erigeix com un dels principals reptes en I'ambit social, on la majoria de
comarques se situen entre les que presenten un pitjor comportament.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit de Terres de I'Ebre
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L'’ambit de I'Alt Pirineu i I’Aran destaca significativament per la qualificacié dels seus
RRHH, on la proporcié de poblacié amb estudis superiors supera a l'existent a I'ambit
metropolita, aixi com en el seguiment dels estudis professionalitzadors per part dels
joves. En I'ambit de I'emprenedoria i el dinamisme empresarial també obté alguns bons
resultats, com és el cas de la Cerdanya, I’Aran i, en menor mesura, el Pallars Sobira. No
obstant aix0, en la resta de factors la posicié de I'ambit és de clar desavantatge respecte
a les resta d’ambits analitzats, registrant una situacié més negativa, d’aqui que tanqui
I'analisi dels diferents ambits territorials.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les comarques
de I'ambit Alt Pirineu i Aran
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RELACIO ENTRE LA COMPETITIVITAT DELS TERRITORIS | ELS NIVELLS DE
RIQUESA GENERATS

Un aspecte interessant d’analitzar és I'habilitat dels territoris per utilitzar els factors per
tal d’obtenir i mantenir una posicié competitiva en termes de produccié sobre la resta de
territoris. Es a dir, quins territoris fa un Us millor del seu potencial i registren uns nivells
de produccid i de riquesa més elevats. En definitiva es tracta d’analitzar els resultats que
s’obtenen de la utilitzacié dels factors de produccid, de les avantatges distributives i dels
factors relacionats amb la demanda. Una aproximacié possible a aquesta realitat es pot
obtenir a partir de I'analisi conjunt entre els resultats de I'index, el PIB generat i els nivells
de renda.

Les seglients grafiques il-lustren aquesta relacié. Tot i que no s’observa una relacié
perfectament lineal es desprén que les comarques que presenten unes condicions més
favorables sén les que registren nivells de productivitat més elevats i les menys
competitives i sostenibles socialment i mediambientalment, registren baixos nivells de
productivitat. Tanmateix, la grafica també mostra que els nivells de produccié varien
forca en aquelles comarques que es troben en una posicid intermedia, deixant pales que
en mateixes condicions de competitivitat es poden registrar nivells de produccié de
riquesa diversos. Es el cas de les comarques fortament terciaritzades i amb un perfil més
residencial que productiu - com sén el Maresme, el Garraf o el Baix Penedés - que se
situen molt per sota en termes productius del que seria d’esperar. Aixd s’explica pel fet
gue, en aquest cas, la produccio de la seva poblacié ocupada es comptabilitza en un altra
comarca del seu entorn immediat. Contrariament, també s’observa que les comarques
més industrialitzades son les que presenten una utilitzaci6 més eficient dels factors, ja
que els nivells de riquesa relatius son més elevats. Es el cas del Valleés Occidental, el Baix
Llobregat, el Vallés Oriental o I'Alt Penedés. Finalment, també s’observa que les
comarques pirenaiques tot i presentar condicions poc favorables per a competir en el
model plantejat de produccié de béns i serveis intensius en tecnologia i coneixement i
adregats a un mercat global, registren nivells de produccié comparativament elevats. De
fet, I’Aran és una de les comarques catalanes amb el PIB per capita més elevat de
Catalunya (exceptuant el Baix Ebre on el sector energétic incideix notablement en el PIB).
La conclusio final que s’obté, doncs, és que no hi ha una relacié de causalitat entre les
condicions per a competir que ofereix I'entorn territorial i el comportament final de
I'’economia comarcal, tot i que si que s’observa que una part és explicada per aquestes
externalitats.
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Relacid entre competitivitat/sostenibilitat i renda
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el L’Alt Penedes

Alt Penedeés Perfil economic
Indicadors clau Valor Rang/42  Evolucio del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
.. 3400 6,0
Poblacié 2018 (hab.) 108.122 17 N 40
. L3 » 3

3.200 = 20
3100

PIB pm 2017 (milions €) 3.113,2 14 3000 . 02,00

PIB pm 2017-2008 (%) 6,2 28 2900 '4’0

PIB pm 2017-2016 (%) 2,38 23 ;jgg ﬂ 50

RFDB 2016 (milions €) 1.708,6 17 2:600 80

RFDB per habitant 2016 (milers €) 16,1 11 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

C——JAltPenedés === Alt Penedes (eixdref) == === Catalunya (eix dret)

Evolucio de I'atur registrat (num. i taxes interanuals) Evolucio dels llocs de treball (num. i taxes interanuals)
16.000 75,0 50.000 8,0
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12,000 igg #.000 40
1(;8[())8 30,0 40.000 0,0
6.000 15,0 35.000 40
4000 0.0 30.000 80
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C— Garraf =~ e Garraf (%):eix dret === Catalunya (%): eix dret C—J AltPenedés === At Penedés (%): eix dret == === Catalunya (%): eix dret
VAB pb per subsectors 2017 (milions €) Llocs de treball localitzats per subsectors, 2018
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 0 1.0002.0003.0004.0005.0006.0007.0008.000
Primari || 243 Primari || 1.101
Aliments, begudes i tabac | 406,2 Aliments, begudes i tabac :I 456
Material de transport Indﬂstries.“: 149,5 Material de transport IndUstries.A.:I 464
Paper i arts grafiques : 131,7 Paperi arts gréfiques || 140
Quimica i refi de petroli : 1273 Quimica i refi de petroli ] 154
Cauiplastc | ] 859 Cautxui plastic 1] 190
Metal-lurgia i productes metal-lics :l 70,7 Metal-ldrgia i productes metal-lics :I 750
Minerals no metal lics j 58,2 Minerals no metalics | 33
Mobles, reparacié i instal-lacié i indﬂstriesmj 39,0 Mobles, reparaci¢ i instal-lacié i indﬂsﬂ'ies.“] 190
Maquinaria i equipament mecanic j 322 Maquinaria i equipament mecanic :I 689
Productes farmacéutics j 25,8 Productes farmacéutics 0
Resta industries manufactureres : 36,0 Resta industries manufactureres :I 1.034
Construccié :’ 142,5 Construccié :’ 3.191
Comerg | 4473 Comerg | 7.346
Adivitats immobiiaries | ] 183,0 Adivitats immobiliaries || 567
Transports i magatzematge : 156,6 Transports i magatzematge :I 1.266
Adtivitats professionals, dentifiques |:l 147,4 Activitats professionals, dentifiques |:| 3.991
Activats sanitaries i de serveis socials : 139,3 Activats sanitaries i de serveis socials :I 3.173
Hostaleria | ] 1196 Hostaleria | 6137
AAPP| defensa: Seguretat Social obligatoria ] 981 AAPP | defensa; Seguretat Social obligatoria || 1.847
Educacs | ] 92 Educacio | ] 1.800
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis : 92,9 Activitats artistiques, recreatives i altres serveis :I 3.042
Adivitats financeres i d'assegurances j 31,5 Adivitats financeresi d'assegurances :l 262
Informaci i comunicacions j 211 Informacié i comunicacions :l 490

Activitats amb elevada especialitzacio i concentracio de teixit empresarial i ocupacio 2018

Establiments Llocs de treball
Activitat econdmica (CCAE2009) Num. Nim. Llocs% Acum% i.Esp. CAT% RangCAT
11-Fabricaci6 de begudes 174 3.376 8,7 8,7 30,6 36,2 1
10-Industries de productes alimentaris 66 1.427 3,7 12,3 1,6 1,9 15
17-IndUstries del paper 27 1.073 2,8 15,1 7,6 9,0 5
22-Fabricacio de productes de cautxu i matéries plastiq. .. 23 1.038 2,7 17,8 3,7 4.4 5
45-Venda i reparacié de vehicles de motor i motociclete... 127 959 2,5 20,2 1,5 1,8 14
01-Agricultura, ramaderia, cacga i activitats dels serve... 43 815 2,1 22,3 2,3 2,7 12
25-Fabricacioé de productes metal-lics, excepte maquinar... 77 805 2,1 24,4 1,3 1,5 14
33-Reparaci6 i instal-lacié de maquinaria i equips 41 380 1,0 25,4 1,6 1,9 13
16-Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; ci... 25 157 0,4 25,8 1,4 1,7 16

Total 3.828 38.901 100,0 100,0 - 1,2 15
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Alt Penedeés

Evolucié en el ranquing global

Perfil competitiu

Puntuacio en cadascun dels factors

2009 2015 2016
2003 2004 2005 2006 2007 2008 [1] 2010 2011 2012 2013 2014 [2] [3] 2017 2018
0 Sostenibilitat social
Disponibilitat de pols de 00
desenvolupamenti
infraestructures

Sostenibilitat medi
ambiental

Qualificaci dels
recursos humansi
recursos per a |'educacio
i la formacio professional

Esperit emprenedor i
dinamisme empresarial

20
Infraestructura de

transport i comunicacions

Volum de mercati
2% dactivitat

Pisponibilitat de sol i
espai per a l'activitat
economica

30 Accés als mercats te \?
clients i proveidors,

accésa lainformacio
35

Innovadio,

40 destegg:(l)lljg);(r:n o == Alt Penedés

Puntuacio en cadascun dels factors Rana/42 index (0-100)
Sostenibilitat social 13 58,7
@5 Sostenibilitat mediambiental 18 69.0
T Qualificacié dels recursos humans i recursos per a I'educacio i la formaci6 professional o5 348
/|\ Infraestructura de transport i comunicacions 10 38,9
‘ Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica 8 44,0
@ Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 20 40,4
;?7 Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacio 12 85,7
@ Innovacié, desenvolupament tecnologic 9 31,9
)—v Volum de mercat i d'activitat 8 36,3
%) Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 30 10,2

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

Es consolida la
recuperacio de la
competitivitat
comarcal

Durant el 2018 I'Alt Penedés manté la 12a posicid aconseguida en l'edicié anterior,
consolidant la recuperacié iniciada el 2014 després que el 2013 caigués fins a la 17a
posicié a conseqliencia de la reestructuracié del sistema financer espanyol i els efectes
de la crisi, que van restar notablement competitivitat a la comarca. Tot i que no escala
posicions en el ranquing global, I'Index registra un augment considerable durant el darrer
any, de 4,3 punts, situant-se en els 43,5 punts sobre 100. Prenent una perspectiva
temporal més amplia, la comarca manté la mateixa posicid que ocupava a l'inici de la
serie, I'any 2003, tot i que ha arribat a pujar fins a la 10a posicié en 4 edicions entre
2003 i 2008 i fins a I'11a I'any 2012. La comarca presenta un nivell de competitivitat
similar a Osona, que la precedeix, i el Baix Camp, que se situa a continuacid.

El dinamisme
demografic, la

S En aquesta darrera edici6, la comarca de I’Alt Penedes experimenta una millora en cinc
reactivacio del sector

de les deu subdimensions analitzades: tres en les condicions de la demanda, i les altres

de la construccioé i un
major dinamisme
empresatrial reforcen
les condicions de la
demanda

dues en els avantatges distributius i la sostenibilitat social. Les millores son rellevants, ja
que escalen forces posicions. La més significativa se situa en el volum de mercat i
d’activitat, que avanga cinc posicions i que s’explica per una dinamica demografica que
deixa enrere l'estancament i per una reactivacié del sector de la construccié, ambdds
estimulant la demanda. L'altra millora se situa en |'esperit emprenedor i el dinamisme
empresarial, que escala quatre posicions. En aquest punt els indicadors que han registrat
un millor comportament son els relacionats amb la creacié de teixit empresarial, amb una
dinamica positiva en la constitucié d’empreses i l'increment d’empreses respecte a
I’exercici anterior. En tercer lloc, el factor que ha registrat una millora també important
ha estat el de la sostenibilitat social, amb un aveng de tres posicions. Aquest s’explica
per la bona evolucié en dos ambits, I'atur i la sinistralitat laboral. Cal assenyalar I'aveng
d’una posicié en els factors relacionats amb els avantatges distributius i en els d’innovacié
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El principal retrocés
se situa en el
desenvolupament dels
serveis que donen
suport a I'activitat
productiva: serveis
empresarials avancats
i financers

Els principals
avantatges
competitius de la
comarca se situen en
innovacio i
desenvolupament
tecnologic, la
disponibilitat de sol i
espais per l'activitat
economicaiiles
infraestructures de
transport i
comunicacions, als
que s’ha de sumar la
seva bona posicio
respecte als mercats

i desenvolupament tecnologic. Altres ambits on també s’observen millores sén, pel que
fa als factors de competitivitat, en el desenvolupament dels serveis educatius i el
seguiment dels estudis postobligatoris per part dels joves, en la cobertura de la fibra
optica i 4G i, finalment, en el desenvolupament dels serveis TIC que donen suport a la
digitalitzacid.

Pel que fa als retrocessos, es produeixen en tres dels factors analitzats i sén de menor
intensitat. Perd dues posicions en el factor relacionat amb els serveis de suport a la
produccid, que s’expliquen per un retrocés dels serveis empresarials avancats i en els
serveis financers, malgrat I'aveng dels serveis TIC. També es produeix una pérdua d’una
posicié en l'apartat de la qualificacié dels RRHH i els serveis educatius i de I'FP. Amb tot,
aquesta pérdua no és deguda a un retrocés sino al fet que en la resta de comarques el
desenvolupament dels serveis educatius i d'FP i el seguiment dels joves dels estudis
postobligatoris ha estat superior al que ha registrat la comarca perdent posicions
relatives. Per ultim, I'altre retrocés s’ha situat en la sostenibilitat mediambiental, amb un
increment dels residus generats per habitant, un retrocés en el desenvolupament dels
serveis mediambientals i un lleuger descens dels residus industrials valoritzats.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | SOSTENIBILITAT COMARCAL

L’Alt Penedés té en la disponibilitat de sol i espais per a l'activitat economica el seu
principal avantatge competitiu respecte a la majoria de comarques catalanes. Dins
d’aquest factor, destaca la presencia de sol urba qualificat per a l'activitat economica, la
presencia de sol urba vacant, i la disponibilitat de sol susceptible de ser transformat en
urbanitzable. Tanmateix, el preu dels habitatges contraresta el potencial en el factor, ja
que l'augment considerable del preu per metre quadrat construit ha provocat que perdi
competitivitat en front a la resta de comarques. També se situa entre les capdavanteres
en tres factors més, en innovacio i desenvolupament tecnologic, la infraestructura de
transport i comunicacions, i volum de mercat i activitat, tots ells situen I’Alt Penedés entre
les 10 comarques amb majors externalitats. Pel que fa a la innovacid i desenvolupament
tecnologic, els punts forts se situen en I'elevada diversificacié de la seva economia i en la
preséncia important d’inddstria de mitjana-alta tecnologia, aixi com en la innovacid
comercial, que s’explica per la destacada produccid vitivinicola i la preséncia d’'importants
grups corporatius, que cerquen el posicionament comercial dels seus productes a través
de les marques. Per contra, li resten competitivitat, la baixa preséncia de serveis intensius
en coneixement, i la proteccid de les innovacions de procés i producte a I'ambit industrial
(a través de patents). Pel que fa a la infraestructura de transport i comunicacions
presenta una situacio forca positiva en tots els indicadors analitzats: transport public de
passatgers per carretera, desenvolupament dels serveis de transport, accés a la xarxa
ferroviaria de la poblacid, inversions en la xarxa viaria i desplegament de les
infraestructures de telecomunicacions d’alta capacitat (fibra optica). Per ultim, cal
assenyalar que l'evolucid demografica i del sector immobiliari, més dinamics que el
conjunt de comarques catalanes, ha situat a I'Alt Penedés entre les 10 comarques amb
major atractiu pel que fa al volum de mercat i d'activitat.

En relacié als avantatges distributius, aquests resulten en el seu conjunt ben posicionats,
perdo amb menor rellevancia que els anteriors. Les fortaleses en aquest ambit se situen
en l'accessibilitat als eixos viaris principals. La comarca es troba enmig de la cruilla
configurada per |I'Autopista del Mediterrani (AP-7), que discorre d’est a oest, i per I'Eix
Diagonal (C-15), que creua de nord a sud i uneix la Catalunya Central amb la costa.
També en la distancia al mercat final catala, on ocupa la 5a posicié. Contrariament, la
fragmentacié del mercat comarcal, on el 62,7% de la poblacié viu en municipis de 5.000
habitants o més, representa una feblesa important, i que entre altres és palpable en la
cobertura de les tecnologies mobils avancades (4G). La distancia als principals pols de
distribucié de mercaderies també és un punt feble, ja que tot i que es troba a 30 minuts
dels principals ports, aeroports i estacions d’alta velocitat de Catalunya, hi ha una vintena
de comarques més ben posicionades. Per tant, la seva fortalesa se situa en el transport
de mercaderies mitjancant la xarxa viaria d’alta capacitat que connecta principalment
amb el mercat peninsular i europeu, més que en les exportacions a mercats no europeus.

L'escas desenvolupament de serveis i infraestructures de suport a I'empresa resten
competitivitat a la comarca. No ha estat sempre aixi, ja que fins al 2013 la comarca
situava en aquest factor un dels elements clau de la seva competitivitat. Com ja s’ha
comentat amb anterioritat, la reestructuracié del sistema financer va perjudicar
notablement els serveis a la produccié de I’Alt Penedés. D’aquest conjunt de serveis, els
serveis TIC, tot i la caiguda registrada el 2013 registren una recuperacié progressiva,
mentre que els serveis empresarials avangats i els financers, segueixen perdent posicions
i restant externalitats respecte a altres localitzacions.



index
FEGP 2019

La perdua de serveis
que donen suport a
I’activitat empresarial
derivada de la crisi del
2013, resten
externalitats respecte
altres comarques

Un dels principals
reptes de la comarca
se situa en la
qualificacié de la ma
d’obra i la seva
adequacio a un
context productiu
intensiu en
coneixement i
tecnologia

L’altre gran repte, és
el de despertar la
iniciativa empresarial
entre la seva poblacio
i fomentar el
creixement
empresatrial

La creacio
d’oportunitats
laborals i la utilitzacio
i gestio dels recursos
son altres reptes clau
per la sostenibilitat
del model de
desenvolupament

El principal factor de producciéo que llastra la competitivitat de I'Alt Penedés i que es
presenta com una externalitat negativa és el factor de qualificacié dels recursos humans
i dels recursos per a I'educacio i la formacié professional. En tots els indicadors avaluats
els resultats son forga discrets. El més positiu se situa en el desenvolupament dels serveis
educatius i de formacioé professional. En canvi, les principals febleses se situen en la
proporcié de poblacid que té estudis universitaris i en el seguiment dels estudis
postobligatoris per part dels joves.

L'altre factor que llastra la competitivitat comarcal és el que fa relacid a l'esperit
emprenedor i el dinamisme empresarial. Estructuralment, la comarca presenta una
densitat empresarial baixa, i poc desenvolupament del treball autbnom, que es relaciona
també amb un discret grau d’emprenedoria de la seva poblacié. També és una comarca
gue per la seva vocacié eminentment industrial presenta creixements en 'ocupacié més
moderats que la resta de comarques catalanes on el terciari és més important. Tot plegat
configura un context poc procliu al dinamisme.

Entre els factors de sostenibilitat, el social és el que obté un millor posicionament. De
nou, el capitol amb millor comportament es troba en I'ocupaci6 estable, és a dir, el pes
de les persones ocupades assalariades amb contracte indefinit, on I’Alt Penedés es troba
entre les comarques amb major percentatge d‘ocupacié estable, el 71,9%, la 8a més
elevada. No obstant aix0, I'elevada incidéncia de I'atur i I'augment del desequilibri entre
I'activitat productiva i la residencial son els principals reptes de la comarca. En el capitol
mediambiental és on la situacié de la comarca és molt millorable. Sobretot pel que fa a
la utilitzacid dels recursos, on l'impacte de I'activitat industrial és molt important tant pel
que fa a la generacié de residus com en el consum d’aigua. També en l'impacte de
I'activitat residencial pel que fa a la generacié de residus. Tot i que la situacidé de la
comarca pel que fa al tractament d’aquests residus no és tan negativa, els indicadors de
desenvolupament d’aquests serveis es mostren comparativament insuficients, atenent
que aquest és un repte territorial important.

CONCLUSIONS | ORIENTACIONS ESTRATEGIQUES

Un any més se situen els principals avantatges competitius en aquells ambits més
rellevants per a les activitats economiques que tenen importants requeriments logistics,
gracies a la destacada disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica, la proximitat
als mercats i la dotacié d’infraestructures i serveis de transport existents. La proximitat
a l'area metropolitana i una posicié geoestratégica respecte al mercat catala, estatal i
europeu i en relacié als principals eixos de transport de mercaderies, perd amb uns preus
del sol comparativament més baixos generen externalitats positives que son clau per a
la internacionalitzacié de I'economia catalana i I'augment de I'activitat logistica derivada
del comerg electronic. Tot i aquest bon posicionament, els reptes comarcals en aquest
ambit se situen en la necessaria millora de la comunicacié amb els principals pols de
distribucié de serveis i mercaderies que donen accés als mercats internacionals no
europeus i en aquest sentit, el desenvolupament de plataformes logistiques intermodals
son un factor de millora competitiva clau pel desenvolupament econdomic de la comarca,
gue també incidiria en una organitzacié més eficient i més sostenible del transport i seria
un factor d’atraccié per a noves inversions industrials, que, en ser globals, operen en
contextos de major competéncia i, per tant, repercutirien en un augment del valor afegit
industrial i de les rendes comarcals.

Els altres grans reptes de la comarca se situen en tres grans ambits: la qualificacié del
capital huma, el desenvolupament dels serveis empresarials de suport i, finalment, la
iniciativa i creixement empresarial. Respecte el primer punt, els ambits de millora se
situen en les politiques de qualificacié de la poblacié activa i de suport a la pime davant
el procés de transformacid de I'activitat productiva i, en especial, d’'un sector clau per a
|'economia comarcal com és la indUstria. I també de la necessitat d’innovar per a competir
en una economia globalitzada. En relacié a aquest punt, també és important assenyalar
la importancia de que els joves s’incorporin al mercat laboral amb algun tipus de formacié
professionalitzadora. Un aspecte on els indicadors comarcals mostren una situacié on cal
seguir redoblant els esforgos, tot i la millora progressiva registrada els darrers anys.
Respecte als altres dos punts, el desenvolupament dels serveis empresarials de suport i
I'impuls de la iniciativa i el creixement empresarial, en bona part formen part d’'un mateix
repte, que passa per impulsar el creixement i la consolidacié de les empreses actuals,
mitjangant els serveis de suport com sén el marqueting, els serveis informatics i
d'informacid, el suport a la internacionalitzacio, els assajos técnics, |'assessorament
empresarial, etc. situacié que passa necessariament per I'impuls d’aquestes activitats a
la comarca, que presenten un desenvolupament escas.
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Nota: Les posicions relatives corresponen a la metodologia vigent en cada edicio.
no representen una revisio dels periodes anteriors.

Es a dir, els canvis metodologics

Alt Penedés

Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors

Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018-
2017
E Sostenibilitat social © 17 @ 130 13@ 14 @ 15 @ 20 @ 17 @ 17 @ 16 @ 13 & 3
actors de sostenibilitat — - -
Sostenibilitat medi ambiental @ 24 @ 26 @ 26 ® 24 @ 21 @ 21 O 16 D 130 17 O 18 ¥ -1
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a ® 22 ® 2@ 27 @® 3@ 3@ 239 24 @ 3@ 24 @ 25 *
I'educaci6 i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions O 30 40 3@ 7@ 9@® 00 2@ 0@ 0@ 10= 0
produccié Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica @ 16 @ 16 @ 17 @ 15 @ 19 @ 17 @ 18 @ 9 @ 8 @ 8 = 0
: Disponibilitat de pols de desenvolupament i ® 5® ¢6® + @ 6@ s @ 18O 18 @ 18 @ 18 @ 20 w -2
actorf;ievr ; infraestructures
competitivita Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accésala @ 13 @ 12 @ 11 @ 17 @ 19 @ 16 @ 20 @ 11 @ 13 @ 12 & A
distributius informacié
- | Innovacié, desenvolupament tecnologic ® o0 6 ® 6 ® 70 11O 130 130 1@ 10@ 9 & 1
S:;i‘;‘f;s"e @ Volum de mercat i d'activitat © 3@ 22 O 1802 @161 @19 O 130 138 8 & 5
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ® 27 ® 27 O 17 ® 26 @® 0@ 41 @31 D 19@ 34 @ 30 &4 4
Factors i dimensions o anne';)("eure referéncies temporals per cadascun 5049 5019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 22%1187' "’2%10%'
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 13 15 12 13 15 18 18 18 19 20 W b
Taxa d'atur registral. 25 29 28 28 28 30 31 31 28 27 Ay ¥
Sostenibilitat social Percentatg‘e de persones ocupades assalariades amb 1 1 1 1 1 4 5 5 5 s W ¥
= contracte fix (%).
Z index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
e
5 baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 26 . e 8 6 22 16 21 5 noa *
Q Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
o
3 10.000 habitants. 34 34 36 32 33 33 33 32 30 32 @ L]
© Consum domeéstic d'aigua per habitant (m3). 22 17 15 17 10 10 10 9 9 7 i
% (C;:;)sum industrial i de serveis d'aigua per establiment a3 29 28 26 28 28 26 26 5 21 A @
& Sostenibilitat medi Coefi.cient de generacid de residus municipals per habitant
amblental idatghebd). & 4 24 0 % % 25 24 2 ¥ &
z/e;cematge de recollida selectiva de residus municipals 12 17 24 2 16 15 17 16 19 19 D &
Residus industrials per Km2 (Tn). 35 34 35 35 35 36 36 36 36 37 [
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 10 10 13 13 13 18 11 14 15 16 W W
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000
B 20 14 10 11 12 15 17 16 18 16
Qualificacio dels habitants. * *
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacio6 als 17 anys. 33 33 36 35 32 32 33 33 33 31 4 h
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 28 28 18 17 17 20 21 21 21 21 = L
l'educacié i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 29 29 29 29 29 15 16 16 16 16 = L
formacié professional irecti &cnics i i i cientffi
| 10 pi i Z/e;centatge de directius, tecnics i professionals i cientifics 13 13 13 13 13 29 20 2 2 2 D ¥
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
g nfracstruotura de E/e;cematge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 14 14 13 13 13 12 12 12 12 1 D "y
8 transport i In\jérsions del DPTOP per comarques i km2 (milers
S comunicacions euros) 18 14 14 24 24 24 20 15 15 8 M L
Z Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 21 14 14 11 i
.g Autobusos per Km2. 11 11 11 1 11 10 11 9 9 9 = an
@ < N
& Perce_ntatge doe sol susceptible de ser transformat en 12 12 12 12 12 13 12 12 12 2 D >
Disponibilitat de sol | -roaniizable (7). .
osoai por a lactivitat Percentatge de sol urbanitzable (). T8 1818 A8 A8 A8 A7 A7 A6 16 A
ecgnb’:mca Percentatge de sol urba vacant (%). . - . 14 10 12 12 11 1 ]
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - 7 8 9 8 9 8 8 = L
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - 22 17 20 21 24 24 = U]
ks I{I(;)r(:)z gi trtgeitber:llt en serveis empresarials avangats per 27 26 27 26 26 26 23 24 21 7 >
£ Disponibilitat de pols LIo-cs de?rek?alltn serveis de tecnologies de la informacié
g de desenvolupament ! 9 9 10 10 12 15 16 15 15 15 14 Ay [
£ s per 10.000 habitants.
5 i infraestructures
S Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 2 2 2 2 6 12 22 23 21 24 ¥ ¥
© = N Y N Py - - Lz L
g -;'3_ Distancia minima als pols de distribucio de serveis i 21 21 1 16 18 12 19 18 18 20 W *
s e mercaderies (Km).
L T iAccésals mercats  Distancia en minuts a l'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 = >
8 ideclentsi Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 # B
© proveidors, accés a Densitat de poblacié (habitants/Km2). 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 = =
g la informacié Per(_:entatge de poblacié en municipis de 5.000 0 més 23 23 23 23 o4 23 23 24 23 PR &
< habitants (%).
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 27 22 22 21 A L
Llogs de treball en recerca i desenvolupament per 10.000 18 15 18 14 13 15 13 13 14 15 W *
habitants.
Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia per
o |novacio, 10.000 habitants. ! ! 6 ’ ’ ’ ’ 6 6 6 = o
(gu desenyo!upament Llocs de 1rgbal| en serveis intensius en coneixement per 7 7 6 6 15 20 2 20 20 20 = ¥
2 index de diversificacié productiva. 5 1 2 3 6 7 7 7 7 7 = L]
K} Num. sol-licituds de patents per mili¢ d'habitants. - - 12 12 21 27 33 28 25 17 #4p [0\
8 NGm. sol-licituds de marques per milié d'habitants. - 2 2 2 2 2 2 2 3 ¥ [
g Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 17 17 17 17 17 17 17 17 = >
‘5 :Volum de mercat i Percentatge d'empreses (%). 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 = 2
g d'activitat Variacié de la poblaci6 (interanual) (%). 7 26 7 12 11 5 14 14 6 6 = i
(&) Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 20 10 26 28 18 13 28 12 29 4 #p L
; Numero d'empreses per 1.000 habitants. 28 27 28 28 28 29 30 28 28 30 W L 4
iEsperit emprenedor i Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 31 30 30 30 31 31 32 32 34 34 = L 4
dinamisme 2S{rt])csletats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 23 29 28 19 20 29 24 23 28 21 A @
empresarial Y8, ; S
Variacié en I'ocupacié (interanual) (%). 15 11 4 20 41 4 31 10 26 27 W [
. Variacio en les empreses (interanual) (%).._._...........26_...25 .9 . .15 1529 .10 17 .24 .23 M. B




index
FEGP 2019

Alt Penedés
Evolucio dels indicadors

Factors de competitivitat L"a'f"::::l: (e"::;ene'i;eré"des temporals per 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 22%1137' Evolucio
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 56,2 55,6 55,3 53,3 49,8 49,3 50,8 52,9 54,2 55,1 Q ¥
Taxa d'atur registral. 13,8 16,2 16,5 17,9 18,4 17,5 15,6 13,3 10,9 100 @ — ~ ¥
. Sostenibilitat social " ercentatge de persones ocupades assalariades 874 874 874 874 874 829 829 829 82,9 719 © _\—\\ ¥
© amb contracte fix (%).
5 index d'incidencia d'accidents en jornada de treball \
o
2 amb baixa (Per cada 100,000 treballadors/es). 6.7705 45114 45515 3.860,1 36730 4.0429 3.8846 42728 41569 37652 @ L L7
§ Llocs de treball en activitats medi ambientals per 35 38 44 47 44 44 48 58 64 5o o /./ PN
§ aigua per habitant (m3). 577 537 521 522 503 480 475 474 477 475 @& W
® ; P i AL
g Consum industrial i de serveis d'aigua per 4957 4617 4534 4386 6909 6909 6387 6835 6655 6622 @ | A
S P . _establiment (m3).
= Sostenibilitat med Coeficient de generacié de residus municipals per
i sficient ‘ 15 15 S
ambiental abitant  dia (kg/hab/dia) 1,6 S ) 1,4 1,4 1,3 1,3 1,4 13 14 @ L]
Perge.ntatge de recollida selectiva de residus 28.9 371 315 372 400 403 407 422 406 423 ) /\ﬁ“ *
municipals (%).
Residus industrials per Km2 (Tn). 316,9 2893 240,4 2822 2818 302,6 293,5 2815 255,0 252,7 o ~—— ¥
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 81,7 81,7 85,8 83,8 84,0 834 86,1 85,8 83,4 818 @ [/~ M
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000 ™~
Qualificacio dels habitants. 99,2 109,4 1253 1218 119,3 107,1 107,8 1155 1175 1217 (-] /\[ i
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacié als 17 anys. 54,3 54,3 60,1 64,7 68,9 68,9 68,9 68,9 68,9 82,0 Q _— &
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 10,0 10,0 19,7 21,7 21,7 18,4 18,4 18,4 18,4 184 @ _— &
I i | i0 i i i
fsrdn:lzgicc;o ila (F:/e)rcentatge de poblacié amb estudis postobligatoris 328 328 328 328 328 508 52,8 528 528 528 ) I ®
b).
professional Plerc’elntatge de directius, tecnics i professionals i 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 17,4 17,4 17,4 17,4 17,4 @ 1 ¥
cientffics (%).
Llocs de treball de transport comunicacions per 2032 1853 1855 1803 1765 1757 1921 2054 209,6 2087 © \\f )
- cada 10.000 habltants._
8 infraestructura de Zf:g\jg‘:;gg /")'e poblaci6 amb accés a [a xana 666 664 689 691 692 696 698 699 69,9 699 © f_ o
B transport i Inversions d;l bPTOF’ per comarques i km2 (milers M
S comunicacions o 2803 2323 2324 956 956 956 1185 883 88,3 821 @ | ¥
° .
E Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 5,0 45,7 45,7 68,9 Q@ -~ &
2 Autobusos per Km2. 6,1 6,1 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 8,3 87 84 @ __ &
5 . ;
e Percgntatge (ie sol susceptible de ser transformat en 38 38 38 38 38 38 38 3.9 39 39 © /\’/ )
Disporibilitat de sol -Uroantzable (%). : -
i espai per a Percentatge de sol urbanitzable (%). 25 25 25 25 25 24 25 1.9 28 28 @ —v B
I'act?vitaF: Percentatge de sol urba vacant (%). - - - 443 455 45,2 42,6 38,7 38,7 [P |
econdmica Sol urba gualificat per a activitat economica (ha.). - - - 36 35 35 35 3,5 3,5 35 @ _/ L 4
; - L
Compravendes habitatges registrats (prew/m? - - - - 14723 10619 10322 10870 11938 12166 @ | A
construit). —
Llocs de treball en serveis empresarials avangats J
Disponibiliatde  per 10.000 habitans, 466 468 466 45/ 48,1 492 548 589 63,1 626 @ i

Q pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la /

Q

g desenvolupament i informacid per 10.000 habitants. 21,0 20,0 222 20,4 18,4 18,4 19,3 215 21,9 243 [/] \/\j i

S ; o

b infraestructures hfl;‘sai‘estreball en serveis financers per 10.000 239.9 2293 2061 1911 68.4 245 19.9 196 208 19,0 ) \L &

4 5 i G istribucié ie i

% 3 Dustancua‘mlnlma als pols de distribucié de serveis i 410 410 31.0 320 320 216 294 29.1 29.1 306 o \’\/H ¥

8B mercaderies (Km).

- E Accés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 @ —_— >
8 |dedlientsi ia mi ] t final catala (Km). 71,3 714 51,5 49,7 49,1 49,0 54,1 55,1 55,9 53 @ ¥
© |proveidors,accésa D Km2). 176,0 1764 178,3 1793 179,3 1793 1791 1793 1804 1824 o _— &
3 la informacié Pgrcentgtge de poblacié en municipis de 5.000 o 618 616 61,7 619 62,1 624 626 627 62.7 627 O / *
< meés habitants (%).

Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 47,9 80,1 80,1 93,0 Q@ &
Llocs de trelball enrecerca i desenvolupament per 34 40 37 49 63 68 8.2 86 83 87 © //” *
10.000 habitants. ~
Llocs de treball en indUstries de mitjiana-alta
; Innovacio, tecnologia per 10.000 habitants. 245,0 235,5 234,0 2194 204,8 207,0 209,6 236,4 242,1 229,6 Q L\J\ L ]
< |desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement '\/
é tecnologic per 10.000 habitants. 605,6 614,8 600,1 5778 4455 380,7 382,1 399,3 415,6 428,2 /] ¥
g index.de diversificacié. nroductiva. 249 248 25.1 24.9 238 23.0 23.1 233 23.6 234 [
= Num. sol-licituds de patents per mili¢ d'habitants. - - 2486 2082 1412 1129 94,1 1036 94,1 1122 @ ~— W
g NUm. sol-licituds de marques per mili¢ d'habitants. - - 6.0045 5309,0 55999 57228 58629 5.8963 6.455,0 64902 @ /- L
@ Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 1.7640 17640 1.7338 1.759,1 1.703,0 1.683,9 1.684,9 1.708,6 Q L]
S |Volumde mercati  Percentatge d'empreses (%). 1.3 1.3 1.4 14 14 1,3 1,4 14 1,3 13 @ ¥
5 (d'activitat Variacio de la poblaci6 (interanual) (%). 2,6 0,2 1,0 0,6 0,0 0,0 -0,1 0,1 0,6 1,1 o -
5 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 19 29 08 04 0,2 03 04 1,0 05 31 @ "/
© Numero d'empreses per 1.000 its. 33,7 32,8 32,0 31,1 30,5 30,6 31,6 32,3 322 32,0 Q — — ¥
Numero de treballadors autonoms per 1.000
Esperit emprenedor habitans. 744 734 723 707 698 703 711 71,7 71,2 705 © ]
i dinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de A/j\
empresarial 16-64 anys. 18,3 18,7 175 20,5 225 23,2 23,0 29,7 222 22,2 Q L
Variaci¢ en 'ocupacio (interanual) (%). -6,2 -1.7 -0,3 -3,7 -7.2 -1.7 25 4,1 3.0 28 @ W
Variacié en les empreses (interanual) (%). -7,0 -2,6 -13 25 -2,0 0,3 3.2 2,2 04 04 @ —— i

Nota: En negreta els indicadors que no s’han actualitzat respecte al periode anterior. Es el cas d’alguns indicadors
que en el moment de la publicacié no esta la informacioé actualitzada i dels que s’actualitzen puntualment.

A partir del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kildometres.



index
FEGP 2019

Baix Penedés

Baix Penedeées

Perfil econOmic

Indicadors clau Valor Rang/42
Poblacié 2018 (hab.) 102.409 18
PIB pm 2017 (milions €) 1.836,6 18
PIB pm 2017-2008 (%) -2,6 23
PIB pm 2017-2016 (%) 4,0 5
RFDB 2016 (milions €) 1.323,5 18
RFDB per habitant 2016 (milers €) 13,3 39

Evolucio de I'atur registrat (nium. i taxes interanuals)

16.000 75,0
14.000 60,0
12.000 45,0
10.000
8.000 ot
6.000 15.0
4.000 0,0
2,000 15,0
0 -30,0
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= == Catalunya (%): eix dret

VAB pb per subsectors 2017 (milions €)
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Minerals no metallics

Aliments, begudes i tabac

Extractives, energia, aigua i residus
MetallUrgia i productes metal-lics
Cautxu i plastic

Mobles, reparacié i instal-lacié i indistries

Textil, cuir i calgat

Material de transport Industries
Quimica i refi de petroli
Productes farmacéutics

Resta industries manufactureres
Construccio

Comerg
Activitats immobiliaries

Adtvitats professionals, dentifiques i...

Hostaleria

Transports | magatzematge

Activitats artistiques, recreatives i altres serveis
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria
Educacio

Adtivats sanitaries i de serveis socials
Adtivitats financeres i d'assegurances
Informacié i comunicacions
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Evolucio del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
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Llocs de treball localitzats per subsectors, 2018

0 1.0002.0003.0004.0005.0006.0007.0008.000

] 3t
| 33
] 456
| 27
] 70
Cautxu i plastic ] 190
Mobles, reparacit i instal-lacié i indﬂstries...] 190
Textil, cuiricalat || 86
Material de transport Indl]stries...:l 464
1 154
Productes farmacéutics = 0

Primari

Minerals no metal-lics

Aliments, begudes i tabac
Extractives, energia, aigua i residus
MetallUrgia i productes metal-lics

Quimica i refi de petroli

Resta industries manufactureres :I 1.751
Construccio 3.191
Comerg | 7.346
Adivitats immobiliaries || 567
Adivitats professionals, dentifiques i... 3.991
Hostaleria ] 6.137
Transports | magatzematge :I 1.266
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis :I 2.842
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria || 1.847
Educacio 1.800
Activats sanitaries i de serveis socials :I 3173
Activitats financeres i d'assegurances :I 262
Informaci6 i comunicacions :l 490

Activitats amb elevada especialitzacio i concentracio de teixit empresarial i ocupacio 2018

Establiments

Llocs de treball

Activitat economica (CCAE2009) NUm. NUum. Llocs% Acum% i.Esp. CAT% RangCAT
56-Serveis de menjar i begudes 409 2.567 10,2 10,2 1,5 1,2 16
43-Activitats especialitzades de la construccio 176 1.427 57 15,8 1,5 1,1 18
41-Construccié d'immobles 135 887 3,5 19,3 1,7 1,3 17
96-Altres activitats de serveis personals 127 697 2,8 22,1 1,5 1,1 16
Total 2.895  25.260 100,0 100,0 - 0,8 18
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Baix Penedeés Perfil competitiu

Evolucio en el ranquing global Puntuacié en cadascun dels factors

2009 2015 2016
2003 2004 2005 2006 2007 2008 [1] 2010 2011 2012 2013 2014 [2] [3] 2017 2018
0 Sostenibilitat social
Disponibilitat de pols de 0
5 desenvolupamenti
infraestructures

Sostenibilitat medi
ambiental

Qualificacio dels
recursos humans i
recursos per a l'educado
i la formacié professional

Esperit emprenedor i
dinamisme empresarial

20
Infraestructura de
transport i comunicacions

Volum de mercati
d'activitat

25

30 Accés als mercats de %
clients i proveidors,
accés a la informacio

Pisponibilitat de sol i
espai per a l'activitat

economica
35

Innovadio,

® g —e— Bk Porecs

Puntuacio en cadascun dels factors Rang/42 index (0-100)
Sostenibilitat social 42 244
&}%5 Sostenibilitat mediambiental 36 58,0
T Qualificacié dels recursos humans i recursos per a l'educacio i la formacio professional 39 18,1
/ |\ Infraestructura de transport i comunicacions 23 248
\ Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica 21 38,0
@ Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 39 37,6
»:57 Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacio 11 86,6
@ Innovacid, desenvolupament tecnoldgic 12 27,1
)—r Volum de mercat i d'activitat 12 42,7
ﬁj Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 22 45

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

El Baix Penedés perd
les posicions
guanyades i torna a la
situacio previa

El Baix Penedés perd quatre posicions en el ranquing durant el 2018, retrocedint les
posicions guanyades durant la recuperacid economica iniciada el 2013. La posicid
finalment obtinguda és la 22a. Amb tot, cal assenyalar que la puntuacié obtinguda en
I'Index és superior a la de 2017, fet que indica que en termes absoluts hi ha una millora
en les dimensions analitzades, perd que en termes comparatius, el comportament d’altres
comarques ha estat millor. De fet, és de les comarques amb un aveng més discret i les
comarques de I’Alt Emporda, Urgell, Pla d'Urgell, Anoia i la Selva guanyen posicions
respecte al Baix Penedés que en perd.

Durant el 2018 el Baix Penedeés ha registrat més retrocessos que avencos en relacié a les

El seguiment dels
estudis
professionalitzadors
per part dels joves, el
desplegament de la
fibra optica, la
proteccio de les
innovacions i la
creacio d’ocupacio
expliquen la pérdua
de competitivitat

dimensions analitzades respecte al conjunt de comarques catalanes. Aixi, resta posicions
en sis de les 10 dimensions, en guanya en tres i es manté igual en una. Entre els
retrocessos, el més important es déna en el capitol de la qualificacié dels RRHH i els
serveis educatius i d’FP on cau 7 posicions. Aquesta caiguda es deu Unicament a
I"actualitzacié de lI'indicador que mesura el seguiment dels estudis postobligatoris per part
dels joves, que ha fet retrocedir a la comarca 15 posicions, situant-se en la 40a posicio.
Es a dir, només I'Alt i Baix Emporda tenen un pitjor registre. L'altre gran retrocés es
produeix en les infraestructures de transport i comunicacié que cau tres posicions. En
aquest cas son dos els motius que I'expliquen. En primer lloc, el menor desplegament de
la xarxa de fibra optica a la comarca, en un context on durant els dos darrers anys s’ha
registrat un important aveng arreu del pais, i on el Baix Penedeés cau 13 posicions respecte
al 2017. Aquest fet en bona part s’explica per la dificultat de desplegar-la en un context
d'important dispersié de la poblacié en nuclis no urbans. D’altra banda, i en menor
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Milloren les
externalitats pel que
fa a la provisio de
serveis empresatrials
avancats i els factors
de demanda fruit
d’una major iniciativa
i supervivencia
empresarial.

La situacio
geoestrategica vers
els mercats, el
dinamisme
demografic i
empresarial sén els
principals atractius de
la comarca

L’enllag entre ’AP-7,
’AP-2 i la C-32
suposa una situacio
geoestratégica per a
les activitats
logistiques, ja que
proporcionen accés
tant al mercat
nacional com a
I’europeu

L’economia comarcal
registra una creixent
diversificacio

mesura, per la caiguda de les inversions en la xarxa de carreteres comarcals. També hi
ha importants retrocessos en dos dels tres factors relacionats amb les condicions de la
demanda. Cau de forma important la proteccié de les innovacions tant pel que fa a les
patents com en les marques. També en aquest ambit cal assenyalar el menor dinamisme
que s’'ha registrat en la creacié d’ocupacié, ambit on la comarca se situava entre les de
major creixement des de 2015.

Pel que fa als avencos cal assenyalar la millora de tres posicions del factor de produccié
relacionat amb la provisid de serveis que donen suport a l'activitat productiva, on els
serveis empresarials avancats milloren significativament. L'altre ambit de millora se situa
en l'esperit emprenedor i el dinamisme empresarial, on milloren molt significativament la
iniciativa empresarial amb un augment important de les societats constituides i, sobretot,
la supervivéncia empresarial, on la creacié neta de teixit empresarial se situa al capdavant
del conjunt de comarques catalanes. Altres elements de millora se situen en la
sostenibilitat del model de desenvolupament, d’'una banda, en l'eficiéncia en I'iUs dels
recursos, amb una reduccié dels residus industrials i, de I'altra, en una millora en les
condicions de l'ocupacio, on ha millorat la situacié de la contractacié indefinida.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | LA SOSTENIBILITAT COMARCAL

Dins I'ambit Penedés, el Baix Penedés és la comarca amb una posicido competitiva global
més feble. Amb tot, hi ha elements que conformen unes externalitats positives
destacables com sén la seva posicido geoestratégica respecte als mercats que doten
d’avantatges distributius a les empreses que s’hi localitzen. I també altres elements en
les condicions de la demanda, com lI'augment del seu mercat; derivat dels creixements
demografics, el dinamisme empresarial que registra o la rapida diversificacido que esta
registrant la seva economia. Per contra, té reptes importants de sostenibilitat tant social
com mediambiental, situant-se com una de les comarques amb majors desequilibris entre
I’activitat productiva i la residencial. Fet que repercuteix en una elevada d’incidéncia de
I’'atur, ambit on el Baix Penedés se situa al capdavant del conjunt de comarques catalanes.

En l'edici6 del 2018 el factor que presenta majors externalitats és el vinculat als
avantatges distributius. L'accessibilitat a la xarxa viaria principal és I'actiu més destacat,
gracies a l'enllag entre vies de gran capacitat de caracter nacional i internacional.
L'autopista del Mediterrani (AP-7) proporciona accés als mercats del llevant espanyol i al
mercat europeu, mentre 'autopista del Nord-oest (AP-2) dona accés al mercat interior i
del nord de la peninsula. Finalment, I'autopista Pau Casals (C-32) connecta la comarca
amb el mercat metropolita de Barcelona. L’enllag proper entre totes tres vies fan que la
comarca sigui un dels punts geoestratégics més rellevants per a la distribucid de
mercaderies per carretera amb desti a tots aquests mercats. També sén una fortalesa el
fet que el Baix Penedés se situi entre les comarques més ben posicionades respecte al
mercat catala i que presenti una elevada densitat de poblacié, amb el que es facilita la
distribuci6 de serveis i mercaderies en el mercat comarcal. Per contra, li resta
competitivitat el fet que hi hagi altres comarques amb millor posicionament en relacié a
les principals infraestructures logistiques de Catalunya, aspecte que és rellevant per
aquelles activitats més enfocades als mercats no europeus.

En segon lloc, hi ha dos factors que també sumen atractiu a la comarca i que se situen
en les condicions de la demanda. Per una banda, la comarca presenta una bona puntuacio
en relacio a la innovacio i el desenvolupament tecnologic. Aquesta és conseqiiéncia de la
presencia al territori d'IDIADA, un dels principals centres de recerca i desenvolupament
de Catalunya, orientat a la indUstria automobilistica. De fet, el Baix Penedés és en termes
relatius, la comarca amb major desenvolupament en les activitats d'/R+D+i, fet al que
s’ha de sumar que aquestes no han deixat de créixer des de 2009 degut al creixement
important de l'activitat d’aquesta institucié. L'altra fortalesa se situa en la important
diversificacié que esta registrant la comarca els darrers anys. Per contra, la resta de les
activitats productives que configuren I'economia comarcal presenten una escassa
intensitat en coneixement i tecnologic, aixi com en termes d’innovacio, restant atractiu a
I’ecosistema comarcal pel que fa a aquesta dimensié. D’altra banda, l'altre atractiu se
situa en el volum de mercat i activitat. Com ja s’ha apuntat, la comarca registra un dels
creixements demografics més importants del panorama comarcal catala, tot i que sén
molt més moderats que l'etapa expansiva anterior. Amb tot, aquest dinamisme
poblacional no s’ha traslladat a I'activitat constructora, i per tant, no s’observen efectes
arrossegadors importants en aquest sentit com va succeir en el passat.

Dimensions competitives com les infraestructures de transport i comunicacions, la
disponibilitat de sol i espais per l'activitat economica; i |'esperit emprenedor i el
dinamisme empresarial resten competitivitat a la comarca. En l'‘apartat de les
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La fibra optica només
cobreix al 18% de la
poblacio

La qualificacio dels
RRHH segueix sent el
principal repte de la
comarca en termes de
competitivitat. La
manca d’universitaris
limita el
desenvolupament de
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comarques
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en els factors
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funcio productiva, que
és el principal repte
de la comarca

infraestructures de transport i comunicacions el principal repte se situa en el
desplegament de la fibra optica, on la comarca ha quedat relegada a les darreres
posicions. En l'apartat de la disponibilitat de sol i espais per l'activitat econdomica la
comarca presenta una situacié positiva en relacié al planejament actual perd amb
limitacions de cara a disposar de més sol en el futur i amb uns preus comparativament
alts per la competéncia existent amb |'activitat residencial. Per Ultim, pel que fa a |'esperit
emprenedor i el dinamisme empresarial, hi ha elements positius i de negatius. S’observa
una escassa presencia de teixit empresarial i de treball autonom, tot i que el 2018 han
registrat un bon comportament els indicadors de supervivéncia empresarial, amb un
increment net del nombre d’empreses, i també dels indicadors d’emprenedoria, amb un
augment molt significatiu de les societats constituides per habitant.

Els principals reptes pel que fa als factors de competitivitat se situen en la qualificacié
dels recursos humans i els serveis educatius i de I’'FP, aixi com en la provisié de serveis
de suport a la produccid; ambits on la comarca obté un dels pitjors registres del conjunt
de comarques catalanes. En relacié al primer punt, la comarca és de les que presenta
menors externalitats pel que fa a la provisio6 de ma d’obra qualificada, amb un dels
percentatges més baixos de titulats universitaris i amb un seguiment dels estudis
postobligatoris per part dels joves dels més baixos de Catalunya. Pel que fa als serveis
de suport a la produccid, tant els serveis empresarials avancats, com els TIC i els
financers mostren un desenvolupament forca baix. Aquestes son activitats clau per la
millora competitiva del teixit productiu local.

Sens dubte, de nou, el repte més destacat de la comarca se situa en el capitol de la
sostenibilitat, en especial la sostenibilitat social del seu model socioecondmic, on el Baix
Penedés obté la pitjor puntuacié del conjunt de comarques catalanes. Tot i la millora de
la situacié que es ve registrant des de l'inici de la recuperacié economica, la comarca
presenta un important desequilibri entre la vocacio residencial i la productiva en detriment
de la segona. Es a dir, les oportunitats laborals sdn comparativament molt baixes, fruit
dels processos migratoris viscuts durant el cicle economic expansiu anterior, que no es
van veure acompanyats en la mateixa mesura del desenvolupament de l'activitat
econdmica. D’aqui que sigui la comarca amb una major incidéncia de l'atur. En I'esfera
mediambiental, també presenta reptes importants, tots ells lligats principalment a
I'activitat residencial. Aixi, els aspectes de millora se situen en el consum d’aigua, que és
consequéncia del model urbanistic predominant, aixi com en la generacié i gestid dels
residus municipals, on de nou la urbanitzacié difusa dificulta la seva gestié. Amb tot, cal
assenyalar l'important desenvolupament que han registrat els serveis mediambientals,
que han millorat notablement la situacié de la comarca en aquest ambit.

CONCLUSIONS | ORIENTACIONS ESTRATEGIQUES

De nou els avantatges distributius esdevenen el gran atractiu del Baix Penedés per a
aquelles empreses on els factors locacionals sén I’'element clau de la seva competitivitat.
Factor que, en el procés d’'internacionalitzacié que viu I'economia mundial, i en especial
la catalana; i I'impuls que ha registrat el comerg electronic els darrers anys, esdevé cada
cop més rellevant per a inversors immobiliaris i empresarials. A més, les externalitats
negatives que genera |'excessiva concentracié d’activitat productiva i residencial a les
comarques subjectes a les dinamiques metropolitanes (escassetat de sol i augment del
preu, retencions, etc.) representen un avantatge competitiu per a la resta, reforgant-ne
la seva posicidé competitiva. Els efectes d’aquestes externalitats s’han vist constatades els
darrers anys, on la indUstria esta exercint de dinamitzadora de I’'economia comarcal i és
font de diversificacid i, per tant, font de major resiliéncia davant escenaris economics
adversos.

Amb tot, el principal repte de la comarca passa per atraure i generar inversions
productives que millorin les oportunitats laborals i al mateix temps redueixin la incidéncia
de I'atur. Per aix0 és necessari impulsar la millora en tots aquells ambits on la comarca
presenta majors externalitats negatives: la qualificacié dels RRHH, el desenvolupament
de serveis empresarials avancats, que inclou I'R+D+i i la transferéncia tecnologica, aixi
com el suport a I'emprenedoria, tant social com mercantil. Reforcant també aquelles
intervencions infraestructurals i dotacionals com sén el desplegament de la fibra optica,
I'accessibilitat a les infraestructures logistiques intermodals o la millora i adequacié dels
poligons industrials; sobretot pel que fa a la mobilitat i les telecomunicacions.

Des del punt de vista de la sostenibilitat, el repte se situa en I'ambit de la reordenacié
urbanistica i I'laveng cap a models d’urbanitzaci6 més compactes que afavoreixin tant la
mobilitat, com la provisio de serveis, aixi com un menor consum de recursos i una gestié
més optima dels residus que genera |'activitat residencial.
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Baix Penedés
Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors

Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018-
2017
Factors de sostenibilitat Sostenibilitat social ® 41 @4 @ 4 @ 40@ 400 4@ 2@ 2@ 2@ 2= 0
Sostenibilitat medi ambiental ® 390 0@ 0@ 0@ 33 @37 @® 36 @33 @ 33@ 36 a4 2
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a ® 3 93 @3 @ 3@ 379 339 32032320 39 v 7
I'educaci6 i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions @ 14 @ 15D 15 D 18O 14 @ 14 © 16 @ 21 @ 20@ 23 ¥ 3
produccié Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica @ 15 @ 15 @ 19 @ 18 @ 18 @ 20 @ 17 @ 21 @ 20 @ 21 & -1

: Disponibilitat de pols de desenvolupament i ® 3 ® 3@ 40 @39 0@ 409 41 @ 41 @ 428 39 a4 3

actorf;ievr ; infraestructures

competitivita Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accésala @ 14 @ 11 @ 12 @ 16 @ 14 @ 15 @ 10 @ 10 @ 10 @ 11 * o

distributius informacié
B Innovacié, desenvolupament tecnologic ® 5@ 90 120 1@ 7@® 3@ 7@ 0@ 9 O 12 % 3
l(;";edr'r‘;;r(‘;de Volum de mercat | d activitat ® "0 3 ® 5@ 250 3@ 2 @2 017 @® 90 2% 3
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ® 41 ® 40@® 41 @ 36 @ 36 @ 34 O 8@ 27 @ 24 @ 224 2
Factors i dimensions Indicador (veure referéncies temporals per cadaseun 5509 5519 9911 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 208 2018
en annex) 2017 2009
Llocs de treball sobre poblaci6 15-64 anys. 41 40 4 40 40 41 4 40 40 40 = [
; Taxa d'atur registral. 41 4 4 M M 41 42 42 42 42 = [
Sostenibilitat social z’;:frea’;ae‘?; 2’: )pers“”es ocupades assalariades amb 30 30 3 30 30 31 2 32 32 2 & @&
It b).
= index d'incidencia d'accidents en jornada de treball amb
Q
5 baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 2 16 1 2 4 . 2 6 2 %6 W 0
‘g Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada 31 31 30 28 57 26 o5 21 18 19 W '
$ 10.000 habitants.
© Consum domestic d'aigua perhabitant (m3). 389 39 39 39 8 3 37 8 3 3 B M
% ((f:;)sum industrial i de serveis d'aigua per establiment 30 20 38 38 2 24 2 18 17 16 A Y
S - ) .
- :;st:;:g:nat medi Coeficient de generacié de residus municipals per 38 38 38 38 38 37 37 37 38 37 'y
habitant i dia (kg/hab/dia).
:::‘ye;centatge de recollida selectiva de residus municipals 38 38 38 39 38 38 38 38 39 38 >
Residus industrials per Km2 (Tn). 28 32 33 31 31 32 31 33 33 28 A 2
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 7 7 17 11 8 17 6 4 5 9 ¥ W
o Llogs de treball de I'ensenyament per cada 10.000 34 34 30 a3 34 34 36 34 34 U D EN
Qualificacio6 dels habitants.
irecursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacio als 17 anys. 38 38 37 24 24 24 25 25 25 0 ¥ [
recursospera Percentatge e fitulats superiors (%). 34 34 41 41 41 39 40 40 40 40 D W
il'educacio i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 26 26 26 26 26 23 24 24 24 24 = L
iformacié professional irectius, técnics i i i
; p Rerc?lntatge de directius, técnics i professionals i 28 28 28 28 28 34 35 35 35 3B D &
H cientifics (%).
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
. 10.000 habitants. 27 27 26 26 26 24 22 23 23 23 = L
g Infraestructura de Percentatge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 7 7 5 6 6 6 5 5 6 6 D 'y
3 transport i (7).
3 : : -
;.__ comunicacions Z:reorss)lons del DPTOP per comarques i km2 (milers 9 12 12 13 13 13 10 8 8 VR &
g Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 17 27 27 0 ¥
£ Autobusos per Km2. 9 10 10 10 10 11 10 11 11 1 = il
@© < .
N Percgntatge doe sol susceptible de ser transformat en 23 23 23 23 23 o5 5 26 25 35 &
Disponibiltat de sol i -/Panizable (%),
espai per a 'activitat Percentatge de sol urbanitzable (%). 13 13 13 14 16 17 15 15 12 12 = !l
eczn()ﬁwica Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 9 14 17 23 16 16 = L
| Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 18 16 16 15 14 14 14 = L
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 24 26 25 27 27 26 A L 4

5 Llocs de trgball en serveis empresarials avancgats per 38 39 4 40 40 41 42 40 41 35 A '

é Disponibilitat de pols I1_I%22 %Eigfez}lin serveis de tecnologies de la informacié

g de desenvolupament : d 28 29 31 26 28 29 31 32 32 33 ¥ ¥

- per 10.000 habitants.

£ i infraestructures

o

f,'; Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 32 32 32 35 35 34 36 36 38 37 A W

© = n < o P . o Tz ..

g é Dlstanmalmlnlma als pols de distribucié de serveis i 12 12 9 14 10 15 14 16 16 15 #p ¥

g s mercaderies (Km).

& {5 iAccés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 = =
é de clients i Distancia mitiana al mercat finalcatala (Km). 11 11 9 11 10 10 10 10 10 10 = A
© iproveidors, accés a Densitat de poblacié (habitants/Km2). 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 = =
g la informacio Per§entatge de poblacié en municipis de 5.000 0 més 14 14 14 14 14 14 14 14 14 1 > EN
kS habitants (%).

Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 12 9 9 11 b
Llogs de treball en recerca i desenvolupament per 10.000 1 1 > > 1 1 1 1 1 PN EN
L o Lo
; Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia
o |lnovacio, per 10.000 habitants. 7 o o % * 2 o o 9 o v
(‘gﬂ desenyo!upamem Llocs de trgball en serveis intensius en coneixement per 30 30 30 29 o8 o8 29 27 27 27 D Y
£ tecnologic 10.000 habitants.
2 index de diversificacié productiva. 22 25 23 23 22 20 21 15 13 12 Ap A
© NUm. sol-licituds de patents per milié d'habitants. - - 31 29 29 30 26 22 26 30 W L. 4
3 Num. sol-licituds de marques per mili¢ d'habitants. - - 25 30 29 32 30 30 31 36 W L J
g Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 18 18 18 18 18 18 18 18 = 2>
‘G :Volum de mercat i Percentatge d'empreses (%). 18 19 19 19 19 19 19 19 19 19 = W
"g’ d'activitat Variacio de la poblacio (interanual) (%). 1 10 3 24 13 21 21 19 1 1 = >
(&) Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 18 20 7 19 29 30 39 8 34 34 = 4
Numero d'empreses per 1.000 habitants. 40 41 4 41 41 41 42 42 42 42 = y
Esperit emprenedor i Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 39 39 39 39 39 39 40 40 40 40 = .
Edinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 31 25 27 36 19 24 25 28 30 17 Y
iempresarial anys:
! Variacié en l'ocupacié (interanual) (%). 41 32 37 18 20 15 8 4 6 17 W i
Variacié en les empreses (interanual) (%). 41 37 37 36 1 11 5 15 26 6 M A
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Baix Penedés
Evolucio dels indicadors

(veure referéncies temporals per 2018-

Factors de petitivitat cadascun en annex) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2017 Evolucio
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 34,6 33,6 32,1 31,2 30,7 31,9 33,8 35,6 37,2 38,1 Qo - &
Taxa d'atur registral. 20,5 23,6 24,9 26,1 26,8 24,9 225 19,4 16,9 157 @ —_ ¥
. Sostenibilitat social Pereentatge de persones ocupades assalariades 730 730 730 730 730 780 780 780 78,0 68 © — |\ W
s -amb contracte fix (%). \
= index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball \
Qo
.S amb baixa (Per cada 100,000 treballadors/es). 7.138,0 46782 45593 4.1356 3.6251 3.9913 4.1196 4.1198 4.406,0 45419 [x] k/ b
2 Llocs de treball en activitats medi ambientals per //
2 cada 10.000 habitants. 51 52 7.0 88 106 1.2 1.2 12,7 149 158 @ L
3 Consum domestic d'aigua per habitant (m3). 96.9 91,1 94,7 88,4 90,2 86,9 85,2 86,9 86,6 85,9 o ¥
2 i iali is d'ai A
s S;;E‘I’I’;x‘;f;gf" i de serveis daigua per 4807 6786 5689 5956 5708 6552 5915 5880 5836 6102 @ [WN A
& Sostenibilitat medi ‘Coeficient de geﬁerac‘wé de residus municipals per
ambiental abitart | dia (kg/habidia). 23 2,2 2,2 2,0 1.8 16 17 17 18 18 © \/ ¥
Pergemalge de recollida selectiva de residus 141 205 198 203 243 235 252 267 283 316 ) /\// *
municipals (%).
Residus industrials per Km2 (Tn). 206.0 2235 2214 183,6 170,0 192,2 162,8 176.,6 1893 1244 o T W
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 84,5 84,5 81,5 88,1 87,1 84,1 90,0 91,7 92,1 88,9 Q@ -~ &
o Llogs de treball de 'ensenyament per cada 10.000 641 63.7 655 60,5 60,4 63.1 67.0 718 750 759 © J\/ Y
Qualificacié dels  habitants. -
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacié als 17 anys. 48,5 48,5 59,3 748 74,1 741 74,1 74,1 74,1 74,6 Q _ 4
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 8,1 8,1 12,8 13,7 13,7 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 @ _ [
led ol o : ; ;
fe ucacié i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris 33,2 332 332 33,2 33,2 50,2 50,2 50,2 50,2 502 @ I L
ormacio (%).
professional P_erc?_ntatge de directius, técnics i professionals i 17,2 17,2 17,2 17,2 17,2 149 14,9 14,9 14,9 149 @ 1 ¥
cientffics (%).
Llocs de treball de transport i comunicacions per -
. cada 10,000 habiiants. 126,1 1146 1115 1090 1065 1169 1327 1409 146,7 433 @ ./ A
3] Percentatge de poblacié amb accés a la xarxa -
S Infraestrugtura de ferroviaria (%). 78,7 78,6 78,7 78,5 78,4 78,4 78,3 78,2 783 785 @ \/ ¥
B transporti Inversions del DPTOP per comarques i km2 (milers
& [comunicacions o0 6110 3696 3694 1546 1546 1546 2291 1139 1139 693 © \\4\* v
[0} - _
I Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 5,0 8,7 8,7 173 @ &
.g Autobusos per Km2. 6,4 6.4 6,5 6,3 6,3 6,3 6,4 6,3 6,5 6,7 Q@ &
S : ;
8 Percgntatg{e ie sol susceptible de ser transformat en 14 14 14 14 13 12 12 12 1,2 12 o \'\\“ ¥
Disponibilitat de sol -220izable (%). . -
i espai per a Percentatge de sol urbanitzable (%). 34 34 34 3.1 29 27 29 2,1 3,1 3.1 o — ¥
e Percentatge de sol urba vacant (%). - - - CTTas9 434409383 363 %3 O W
econdmica Sol urba gualificat per a activitat economica (ha.). - - - 16 23 23 23 23 23 22 O / v
; - =
g;n"s“ﬁ;’e”des habitalges registrats (preu/m2 - - - - 12897 11945 11869 12400 12935 13025 @ | A
E Llocs de treball en serveis empresarials avangats _,\/
: Disponibilitatde  per 10,000 habitants. 273 268 268 278 254 261 282 326 344 452 @ L]
= p -
2 pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la f—~
E desenvolupamenti  informacié per 10.000 habitants. 64 70 66 9.2 79 8.1 83 83 83 %2 @ A *
3] i -
o infraestructures Llogs de treball en serveis financers per 10.000 134 125 18 109 10 12,0 17 15 116 127 ) \/\j ¥
g habitants.
@ P —— DT P ;
% 2 Dlstanmavmlnlma als pols de distribucié de serveis i 25,0 250 29.0 30,0 250 252 259 266 26,6 256 ) jr‘ ®
S5 mercaderies (Km). L~
e E Accés als mercats Distancia en minuts a I'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 O — =
9 de clients i Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 83,5 83,6 64,8 67,8 571 57,1 63,1 63,5 64,3 63,5 9 ey
© |proveidors,accésa [ . 333,7 336,8 3411 341,2 3411 338,3 337,0 336,8 340,2 3455 0 .
£ : - P
g la informacié Pgrcentgtge de poblacié en municipis de 5.000 o 78.7 786 78.7 785 78.4 78.4 783 782 783 785 ) V\\/ ¥
< més habitants (%).
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 76,2 89,4 89,4 %91 @ __ M
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per y
10.000 habitants. 63,4 64,5 73,7 83,5 92,6 103,4 1149 1252 130,9 139,5 [/} 7 ]
Llocs de treball en indUstries de mitjana-alta
. movacis, tecnologia per 10.000 habitants, 51,9 40,8 36,8 36,0 34,7 34,0 33,6 36,6 38,7 411 @ K - [ ]
< desenvolupament  Llocs de treball en serveis intensius en coneixement _/
é tecnologic per 10.000 habitans, 2599 2599 2668 273,77 2758 2923 3133 3408 355,22 3820 @ ]
g index de diversificacio nroductiva. 19.6 17.2 18.8 18.8 186 19.2 19.2 20.3 21.2 21.7 0 —
© NUm. sol-licituds de patents per mili¢ d'habitants. - - 70,2 108,8 108,8 98,9 109,7 120,1 90,2 49,6 o — ¥
é NUm. sol-licituds de marques per mili¢ d'habitants. - - 16736 15725 16215 1.572,7 17454 1.801,2 1.983,7 1.784,8 Q —— #
@ Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 16637 16637 1.6122 14318 1.3835 1.348,7 13378 13235 @ ¥
S Volumde mercati Percentatge d'empreses (%). 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 10 @ ~ ~ ¥
5 |dactivitat iaci¢ de la poblaci¢ (interanual) (%). 34 09 1,3 0,0 0,0 -08 03 0,1 1,0 15 @ —~— ¥
5 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 2,2 2,1 1.9 0,6 0,2 0,2 03 11 03 0,3 o —~
© NUmero d'empreses per 1.000 habitants. 275 26,3 25,1 24,1 23,7 24,3 254 26,0 258 258 @ ~_— W
Numero de treballadors autonoms per 1.000 \/\
Esperit emprenedor habitants. 67,0 64,0 61,9 60,4 59,9 61,5 63,0 63,9 63,4 63,0 (<] &
i dinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de rJJ\/
empresarial 16-64 anys. 14,9 174 17,7 14,7 23,4 22,4 221 26,7 21,7 24,6 /] L
Variacié en l'ocupacié (interanual) (%). -11,4 -3,2 4.4 -3,6 25 1.9 4.9 49 53 3.7 o — &
Variacio en les empreses (interanual) (%). -11,1 -3,6 -3,7 -4,0 -1,7 1,7 3,9 22 0,3 1,7 Q — 4

Nota: En negreta els indicadors que no s’han actualitzat respecte al periode anterior. Es el cas d’alguns indicadors
que en el moment de la publicacié no esta la informacio actualitzada i dels que s’actualitzen puntualment.

A partir del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kilometres.




el Carraf
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Garraf Perfil economic
Indicadors clau Valor Rang/42  Evolucio del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
.z 3.500 6,0
Poblacié 2018 (hab.) 149.103 13 . —_ 40
2.500 2,0
PIB pm 2017 (milions €) 2.663,7 16 200 00
PIB pm 2017-2008 (%) 9,0 2 o 0
PIB pm 2017-2016 (%) 2,7 28 . 60
RFDB 2016 (milions €) 24153 12 0 80
RFDB per habitant 2016 (milers €) 16,7 4 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
I Garraf e Garraf (eixdret) == === Catalunya (eix dret)
Evolucio de l'atur registrat (num. i taxes interanuals) Evolucio dels llocs de treball (num. i taxes interanuals)
16.000 75,0 45.000 80
14.000 60,0 40.000
12.000 50 3000 Ag._r" O
10.000 30,0 30.000 P
8.000 150 25.000 20
6.000 ’
4000 0,0 20.000 70
2,000 45,0 15.000
0 30,0 10.000 12,0
2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
C— Garaf = === Garraf (%):eix dret == === Catalunya (%): eix dret C——JGarraf === Garraf (%): eix dret == === Catalunya (%): eix dret
VAB pb per subsectors 2017 (milions €) Llocs de treball localitzats per subsectors, 2018
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 0 1.0002.0003.0004.0005.0006.0007.0008.000
Primari ] 134 Primari :I 500
Productes informatics, electr, i optics :I 60,3 Productes informatics, electr, i optics :I 841
Metal-lUrgia i productes metal-lics :I 34,9 Metal-lUrgia i productes metal-lics :I 750
Material de transport IndUstriesA..j 33,0 Material de transport IndL’lstriesA..:l 464
Mobles, reparaci¢ i installacié i indUstries... j 31,0 Mobles, reparacio i installacié i indUstries...] 190
Extractives, energia, aigua i residus j 29,6 Extractives, energia, aigua i residus | 27
Aliments, begudes i tabac j 253 Aliments, begudes i tabac :I 456
Maquinaria i equipament mecanic j 239 Magquinaria i equipament mecanic :I 689
Quimica i refi de petroli :| 17,9 Quimica i refi de petroli ] 154
Cautxu i plastic ] 10,9 Cautxu i plastic ] 190
Paper i arts grafiques ] 87 Paperi arts gréfiques || 140
Resta industries manufactureres | 6,2 Resta industries manufactureres :I 200
Construccio ] 1528 Comstruccio ] 3191
Activitats immobiliaries | 4292 Activitats immobiliaries :I 567
Comerg | 3663 Comerg | 7.346
Hostaleria | 3448 Hostaleria | 6.137
Activitats professionals, dentifiques |:| 208,5 Activitats professionals, dentifiques |:| 3.991
Activats sanitaries i de serveis socials :-I 167,6 Adtivats sanitaries i de serveis socials :I 3.173
Eduacis | ] 1323 Educacid ] 1.800
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria : 106,8 AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria ___I 1.847
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis :I 105,7 Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis :I 3.552
Transports i magatzematge :l 69,9 Transports i magatzematge :I 1.266
Activitats financeresi d'assegurances j 371 Activitats financeres i d'assegurances :I 262
Informaci6 i comunicacions j 233 Informaci6 i comunicacions :l 490

Activitats amb elevada especialitzacio i concentracio de teixit empresarial i ocupacio 2018

Establiments Llocs de treball
Activitat economica (CCAE2009) Num. Num. Llocs% Acum% l.Esp. CAT% RanqCAT
56-Serveis de menjar i begudes 677 4.816 13,1 13,1 2,0 2,2 13
55-Serveis d'allotiament 83 1.321 3,6 16,7 2,2 2,5 8
96-Altres activitats de serveis personals 204 1.138 3,1 19,8 1,6 1,8 12
33-Reparacié i instal-lacié de maquinaria i equips 37 369 1,0 20,8 1,7 1,9 14
95-Reparacié d'ordinadors, d'efectes personals i efecte... 25 230 0,6 21,4 1,6 1,8 12

Total 4.688 36.832 100,0 100,0 - 1,1 16
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Garraf

Perfil competitiu

Evolucio en el ranquing global

Puntuacioé en cadascun dels factors

2015 2016

2003 2004 2005 2006 2007 2008 [1] 2010 2011 2012 2013 2014 [2] [3] 2017 2018
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Sostenibilitat social
100

Disponibilitat de pols de
desenvolupament i
infraestructures

Sostenibilitat medi
ambiental

Qualificacio dels
recursos humansi
recursos per a l'educadé
i la formacio professional

Esperit emprenedor i
dinamisme empresarial

Infraestructura de
transport i comunicacions

Volum de mercati
d'activitat

Accés als mercats de
clients i proveidors,
accés a la informacio

Pisponibilitat de sol i
espai per a l'activitat
economica

Innovacio,

o e -
Puntuacio en cadascun dels factors Rana/42 index (0-100)
[:%] Sostenibilitat social 39 38,7
@%& Sostenibilitat mediambiental 31 61.9
T Qualificacié dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional 9 50,8
/ |\ Infraestructura de transport i comunicacions 11 36,5
! Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica 38 252
@U Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 13 31,6
&7 Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacio6 2 922
@ Innovacié, desenvolupament tecnologic 16 32,4
‘J—v Volum de mercat i d'activitat 7 50,9
ﬁj Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 8 13,9

El Garraf es consolida
entre les 10
comarques meés
competitives

Els avencos més
significatius se situen
en I'’elevat dinamisme
en la creacio
d’ocupacio, en
I’augment de I’activitat
innovadora i d’R+D+i i
el canvi de tendéncia
vers una major
diversificacio de
I’economia comarcal

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

Enguany, el Garraf torna a la 9a posicié del ranquing, consolidant el seu paper en el grup
de comarques més competitives de Catalunya. Aquesta posicié |'assoleix després de
superar a Osona i recuperar la pérdua d’un lloc registrat el 2017, consolidant la posicié
per tercer any - juntament amb el 2015 i 2016. Com mostra el grafic d’evolucié, la 9a
posicié és la més alta que ha assolit la comarca des del 2003, moment en el que se
situava en la 17a posicié. Després de registrar un increment de 4,3 punts en I'Index
durant el 2018, el Garraf ha assolit els 45,4 punts sobre 100, 9,9 punts més que l'any
2009. Aquest fet situa a la comarca com la 8a amb major creixement de la competitivitat
en el periode 2009-2018.

En aquesta darrera edicié el Garraf millora en quatre de les deu dimensions analitzades,
es manté estable en quatre i empitjora en dues. Les millores més significatives s’han
situat en dos dels factors relacionats amb les condicions de la demanda: I'esperit
emprenedor i dinamisme empresarial i en la innovacid i desenvolupament tecnologic. En
el primer cas, el que ha motivat una escalada de posicions és la millora en la creacid
d’ocupacio, situant-se entre les comarques més dinamiques del Principat. En I'apartat de
la innovacidé i desenvolupament tecnologic I'aveng ve motivat principalment per una
millora en la proteccié de les innovacions, tant a través de patents com de marques. Amb
tot, també milloren els indicadors de diversificacié productiva i el de desenvolupament de
serveis d’'R+D+i. Per Ultim, cal assenyalar un comportament positiu de la demografia
comarcal que incideix positivament en les condicions de la demanda.

Pel que fa als retrocessos en els factors de competitivitat, hi ha dues dimensions que
registren un retrocés, el més significatiu el de la qualificacié dels RRHH i seguidament la
dimensié de serveis de suport a la produccié que cau una posicié. El més significatiu és
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El retrocés més
important se situa en
la qualificacié dels
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meés emprenedores de
Catalunya i en la que
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protegeixen

la caiguda de 12 posicions de lindicador que mesura el seguiment dels estudis
postobligatoris per part dels joves, que situa la comarca entre els pitjors registres del
panorama comarcal catala. Pel que fa als serveis de suport, el descens es deu al millor
comportament d’altres comarques, ja que tots els indicadors mostren una evolucié
positiva. De fet, només l'indicador relacionat amb els serveis financers registra un
empitjorament en termes comparatius (no absoluts), tot i que és I'ambit on la comarca
presenta una feblesa important. Cap altra dimensié retrocedeix, tot i que algunes
presenten alguns indicadors amb evolucié negativa. La més significativa és la caiguda de
26 posicions en la creacié de teixit empresarial. Aquest retrocés s’explica pel fet que la
comarca durant el 2016 i 2017 es va situar entre les comarques amb creixements
interanuals del nombre d’empreses més alts de Catalunya i el 2018 s’ha situat entre les
que menys. De fet, I'evolucié ha estat negativa. També registra un retrocés molt
significatiu les inversions en la xarxa de carreteres.

Pel que fa als factors de sostenibilitat es produeix una millora d’una posicié en |I'ambit
mediambiental. Els avengos més importants sén en el consum d’aigua tant residencial
com industrial, consolidant la trajectoria de millora continuada en aquest ambit des de
2009. Per contra, es produeixen retrocessos en la recollida selectiva dels residus urbans,
i també en la generacié de residus industrials, que han augmentat. En relacid a la recollida
selectiva cal assenyalar la trajectoria descendent des de 2009, degut a I'estancament
registrat. En el capitol de sostenibilitat social, tot i que no hi ha canvis globals en la
posicid, si que hi ha avengos importants en I'ambit de la sinistralitat, que registra una
millora continuada des de 2009. Per contra, s’‘observa un empitjorament en la resta
d’indicadors relacionats amb el mercat de treball. Empitjora en termes comparatius |'atur,
que cau una posicio i el Garraf se situa en la 3a comarca amb més atur de Catalunya.
Aguesta situacié en part s’explica per I'important desajust entre la funcidé productiva i
residencial, on obté el pitjor registre del conjunt de comarques catalanes. Amb tot, des
de l'inici de la nova etapa de recuperacié economica, el desequilibri tendeix a reduir-se.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | SOSTENIBILITAT COMARCAL

Dins I'ambit Penedés el Garraf és la comarca més competitiva. La competitivitat de la
comarca se sustenta en tres eixos: I'accés als mercats, el volum de mercat i d’activitat i
la qualificacié dels RRHH. A aquests tres factors se suma en aquesta edicid I'elevat
dinamisme que presenta la comarca en termes d’ocupacié i emprenedoria. La principal
externalitat de la comarca és la seva proximitat als mercats, fonamentada principalment
per I'accés als eixos viaris d’alta capacitat que la doten d’uns avantatges distributius molt
significatius. D’una banda, el Garraf és un encreuament d’eixos viaris de gran importancia
amb l'autopista Pau Casals (C-32), que la connecta amb I’'entorn metropolita de Barcelona
i Tarragona, I’Eix Diagonal (C-15), que ddna accés a I’Alt Penedeés i les comarques del
centre de Catalunya i la C-15 que permet la connexié amb l'autopista del Mediterrani (AP-
7), situant a la comarca en una posicid privilegiada per |'accés als mercats nacional i
europeu. El port de Vilanova i la Geltrd també atorga a la comarca una posicié privilegiada
respecte als pols de distribucid de serveis i mercaderies. També presenta un mercat intern
forca atractiu donada la densitat i concentracié poblacional existent.

El segon factor que des de linici de l'elaboracié de I'index ha presentat majors
externalitats ha estat el relacionat amb els recursos humans i els recursos formatius. Les
fortaleses de la comarca s’han situat en el fet que disposa d’una poblacié altament
qualificada, amb una preséncia important de persones amb estudis superiors i amb una
majoria de poblacié que ha realitzat estudis postobligatoris, que sén clau per a I'adopcié
i impuls de les innovacions i les tecnologies i el desenvolupament de serveis empresarials
avancats. No obstant aix0, els indicadors que mesuren el desenvolupament dels serveis
educatius i formatius, aixi com el seguiment dels estudis postobligatoris per part dels
joves presenten uns resultats comparativament negatius. Cal assenyalar que I'evolucié
negativa d’aquests indicadors els darrers anys han afeblit el posicionament de la comarca
per a les activitats més intensives en coneixement i tecnologia. Aixi ho constata la caiguda
d’aquest factor en tres posicions del 2018.

La tercera externalitat més rellevant per la competitivitat de la comarca se situa en el
volum de mercat i d'activitat. En termes estructurals ve derivada de la capacitat de
compra de la seva poblacié (volum de rendes) i de la concentracié de teixit productiu,
perd més conjunturalment cal assenyalar I’'evolucié demografica positiva i I'activitat
immobiliaria associada com a dinamitzadors d’aquest mercat intern.

L'altre factor de competitivitat que representa una fortalesa és el de I'esperit emprenedor
i dinamisme empresarial. De nou, l'element estructural és el relacionat amb el grau
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d’emprenedoria de la seva poblacié la iniciativa empresarial de la seva poblacié.
Conjunturalment se suma l'elevada creacié d’ocupacié que registra la comarca des de
I'inici de la nova etapa d’expansié de I'economia.

Dimensions com les infraestructures de transport i comunicacions, els serveis de suport
a la produccié i la innovacié i el desenvolupament tecnologic presenten menors
externalitats. En I'apartat de les infraestructures de transport i comunicacions presenta
bons resultats tant en la provisid de serveis de transport public (tant per carretera i
ferrocarril), en les inversions a la xarxa de carreteres i en el desplegament de la fibra
optica. Perdo mostra un escas desenvolupament dels serveis de transport de mercaderies
i logistics. En els serveis de suport a la produccid presenta resultats forca discrets en tots
els ambits: serveis empresarials avancats, serveis TIC i financers. En I'apartat d’innovacio
i desenvolupament tecnologic els resultats s6n molt positius pel que fa a la proteccio de
les innovacions (patents i marques) i, per contra, les activitats d’'R+D+i presenten un
escas desenvolupament, aixi com la industria de mitjana-alta tecnologia. Tanmateix, el
principal repte en aquest ambit se situa en I’'escassa diversificacio de I'economia comarcal,
ja que sovint es tradueix en una menor sofisticacio de la demanda i menor innovacio.

Per contra, la principal externalitat negativa se situa en la disponibilitat de sol i d’espais
per a l'activitat economica que resten competitivitat a la comarca. L’elevat preu en l'oferta
immobiliaria derivada de la pressio residencial, la baixa proporcié de sol susceptible de
ser transformat en urbanitzable a futur, degut a qué una bona part de la comarca esta
sota la figura de proteccié del Parc del Garraf, i un planejament municipal escas amb
oferta de sol destinat a l'activitat economica, en soén les principals causes. No obstant
aixo, els planejaments municipals vigents presenten en conjunt una bona situacioé pel que
fa al sol urbanitzable i de dotacié del sol urba vacant, pel que tot fa pensar que a curt
termini hi ha disponibilitat d’aquest factor de produccio.

Novament els factors de sostenibilitat tornen a ser el principal repte de lI'economia
comarcal, per les nombroses externalitats negatives que generen sobre la poblacié. En
I'ambit mediambiental les principals febleses provenen de la generacio i recuperacio dels
residus, tant industrials com doméstics. Es especialment preocupant I'empitjorament en
la gestid dels residus industrials i domeéstics. A més, se suma el retrocés en el
desenvolupament de les activitats economiques lligades a la gestié ambiental. Tanmateix,
és en |'esfera social on se situa el principal repte, ja que el desajust entre la funcio
residencial i productiva -presenta la relacié6 més baixa entre llocs de treball i poblacié en
edat activa de Catalunya- comporta una incidéncia de l'atur excessiva, que tot i reduir-
se, resulta comparativament alta en relacio a la resta de comarques catalanes.

CONCLUSIONS | ORIENTACIONS ESTRATEGIQUES

De nou els principal reptes de la comarca se situen, d’'una banda, en I'ambit social i
mediambiental, i de I'altra, en la mitigacié de les externalitats negatives derivades de la
pressio residencial en l'oferta de sol i espais per a l'activitat economica. La funcié
eminentment residencial crea importants desajustos en el desenvolupament economic i
el mercat laboral. Entre altres, destaca els nivells importants de desocupacio, i la limitacio
pel que fa a les oportunitats laborals, degut a la baixa densitat empresarial. Malgrat el
bon comportament en aquest ambits dels darrers anys, es mostra insuficient per reduir
de forma significativa els efectes abans esmentats. El reptes, per tant, se situen en el
desenvolupament de politiques que afavoreixin de forma més intensiva l'atraccié i
generacio d’activitat econdmica intensiva en ocupacid, tenint present que el sol és un
recurs escas amb uns costos comparativament més alts. Aixi, aquesta ha de ser poc
intensiva en aquest recurs i intensiva en capital huma qualificat, que és el principal recurs
de la comarca. D’altra banda, per reforcar aquest model de desenvolupament s’han
d'abordar la resta de reptes que se situen en la necessitat de reforcar els serveis
educatius, i incidir especialment en la formacié dels joves, que pot esdevenir una
externalitat negativa important a mig termini en el cas que no es reverteixi la tendéncia
negativa actual. També és necessari un major desenvolupament dels serveis a la
produccid, com a responsables de millorar la competitivitat de les empreses. L'alt nivell
d’emprenedoria registrat pot ser una palanca per al desenvolupament d’aquests serveis,
alhora que repercuteixi en la diversificacié economica del Garraf. De fet, aquest darrer
punt representa un dels principals reptes de la comarca i un ambit on és necessari posar
I'accent alineant les diferents politiques que hi poden donar suport: la formacié per al
treball, 'R+D+i i la transferéncia tecnologica i les politiques de desenvolupament local.

Finalment, cal assenyalar febleses importants en els factors locacionals que evidencien la
poca capacitat d’‘atraure activitats i inversions productives. Aquests factors estan
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relacionats amb I’existéncia de vies de peatge que representen un cost diferencial elevat
en respecte a territoris propers, i fa que el potencial que té el Garraf per garantir una
posicié competitiva en la distribucié de béns i serveis cap als principals mercats, com ara
les arees metropolitanes de Barcelona i Tarragona, no s’aprofiti. A més, suposen una
barrera per a la formacio i qualificacié de la ma d’obra i afecten clarament en I'ocupabilitat
de determinats col-lectius que depenen del transport public.

www.fegp.cat
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Garraf
Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors
Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018-
2017
[ Sostenbilitat social ® 57 @ 56 @ 5@ 5@ 5 ® 5O 9@ 0O 9@ 3 = 0
Sostenibilitat medi ambiental ® 33 @ 32 @320 31 @27 @ 27 @ 2 @ 25 @ 2@ 31 &
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a @ 3@ 3@ 3@ 3@ 3@ 6@ 6@® 6@ 6@ 9 W 3
I'educaci6 i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions ® s ® 0® 0@ 0@ 22 @240 11O 130 130 11 & 2
producci6 Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica @ 19 @ 19 @ 18 @ 20 @ 20 @ 18 & 19 @ 38 @ 38 @ 38 = 0
c Disponibilitat de pols de desenvolupament i @17 © 16 @ 14 @ 130 130 11O 1O 11O 120 13 % A
actoritqgt . infraestructures
competitivita Avantatges Accés als mercats de clientsiproveidors,accésala @ 7 @ 8 @ 9@ 5 @ s @ 4@ 3@ 2@ 2@ 2= 0
distributius informacié
Condicions d Innovacié, desenvolupament tecnologic ® 229 3@ 24 @ 24 @® 24 ® 25 @ 24 @ 23@ 230 16 & 7
|a°;er:g:; € Volum de mercat i d'activitat ® 24 0 170 5 @2 © 200 6@ 6@ 8@ 7@ 7= 0
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ® 3 9330330330270 79320 7@ 27@® 8 & 19
Factors i dimensions 'e":i::::;)("e“re referéncies temporals per cadascun 5049 5019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 "’2%119; 220010{;
Llocs de treball sobre poblaci6 15-64 anys. 40 41 40 41 41 40 42 42 42 42 =D b
Taxa d'atur registral. 39 39 38 39 38 37 38 38 38 39 ¥ >
Sostenibilitat social Percentatgle de persones ocupades assalariades amb 3 3 3 3 3 11 12 12 12 15 @ ¥
T contracte fix (%).
Z index d'incidencia d'accidents en jornada de treball amb
Q
g baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 38 36 21 2 82 8 2 24 28 2 & *
@ Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
o
g 10.000 habitants. 35 25 12 10 10 10 1 10 38 38 = L7
© Consum domestic d'aigua per habitant (m3). 35 34 33 28 27 26 28 22 24 21 i
_(_’o; | gr?g)sum industrial i de serveis d'aigua per establiment 26 31 35 35 21 19 23 20 21 17 A @
© H ibili i :
- ’:;S;iee:g:nat med Coeficient de generacié de residus municipals per 34 33 23 34 34 35 35 35 34 U D EN
E/e;centatge de recollida selectiva de residus municipals 11 19 17 23 25 19 o4 27 28 2 & &
Residus industrials per Km2 (Tn). 33 35 32 29 28 28 29 29 26 30 W [
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 32 32 34 32 33 33 32 33 34 31 A h
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000 16 18 20 20 19 18 18 17 17 15 W ¥
Qualificacié dels habitants.
recursos humans i  Taxa especffica d'escolaritzacié als 17 anys. 25 25 27 19 25 25 26 26 26 38 ¥ L
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 1 1 4 3 3 2 2 2 2 2 = L]
I'educacio i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 2 2 2 2 2 6 6 6 6 6 = ¥
sformaci6 professional Percentatge de directius, técnics i professionals i ) 4 4 ] ] 5 5 3 3 3 D W
H cientifics (%).
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
3 élnfraestructura de F:ercentatge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 9 9 8 8 8 8 9 9 9 9 D EN
3 itransporti (7e):
o : : B
;5; comunicacions Z\J/reorss;ons del DPTOP per comarques i km2 (milers 8 9 9 7 7 7 7 5 6 2 W ¥
z Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 8 5 5 6 W ¥
£ Autobusos per Km2. 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 = b
@© Y .
L Perce_ntatge de sol susceptible de ser transformat en 34 34 34 34 35 35 36 36 36 B D ¥
Disponibilitat de sl i -4anizable (%),
e oottt Peroentatge de sof Urbanitzable (). TS iSRS TR
ecgn[)[r)nica Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 2 3 3 3 2 2 = L
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 22 23 23 23 23 22 22 = L
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 38 38 40 40 40 40 = =
5 Llocs de trgball en serveis empresarials avancgats per 13 13 9 8 9 9 8 8 11 10 & 'y
é Disponibiltat de pols 1&22%2?2§;It2n serveis de tecnologies de la informacié
g ide desenvolupament : 9 17 20 18 16 14 15 16 17 19 18 A L]
= i per 10.000 habitants.
15 ii infraestructures
$ Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 31 31 30 26 27 26 27 26 29 30 W A
© = N Y N Py N - Lz L.
g -;'3_ Distancia ‘m inima als pols de distribucié de serveis i 24 24 24 18 o4 4 1 4 4 5 W @
s e mercaderies (Km).
£ i T iAccésals mercats  Distancia en minuts a l'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 = >
é de clients i Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 = >
© proveidors, accés a Densitat de poblacié (habitants/Km2). 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 = L
§ la informacié Percentatge de poblacié en municipis de 5.000 o0 més 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 > >
< habitants (%).
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 3 1 1 2 @ b
Llogs de treball en recerca i desenvolupament per 10.000 27 27 39 27 2 20 20 20 20 20 A @
habitants.
Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia
. Innovacié, per 10.000 habitants. 2 2t 20 2 22 2 = 3 2t 2z ¥ v
g :desenyo!upament Llocs de trgball en serveis intensius en coneixement per 18 17 17 17 17 15 15 15 15 15 D *
3 index de diversificacié productiva. 24 23 24 24 24 26 25 27 27 26
© Num. sol-licituds de patents per mili¢ d'habitants. - - 20 19 15 13 16 19 13 7 A L
3 NUm. sol-licituds de marques per mili¢ d'habitants. - - 15 16 17 16 14 11 10 8 #h L
g Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 13 13 13 12 12 12 12 12 = L
‘5 iVolum de mercati  Percentatge d'empreses (%). 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 = =
g d'activitat Variacié de la poblacié (interanual) (%). 14 6 5 16 21 14 8 3 14 7 L
(&) Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 41 36 29 32 26 11 4 14 2 5 W L
Numero d'empreses per 1.000 habitants. 38 38 40 40 40 39 40 39 37 38 W =
Esperit emprenedor i NUmero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 36 35 34 34 34 33 33 33 32 30 #p an
dinamisme ir(]);:sletats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 12 15 6 7 5 3 4 8 5 6 W @
empresarial Variacié en Focupacio (interanual) (%). 37 33 13 35 16 3 i3 3 35 9 T )
.. Variaci6 en les empreses (interanual) (%). .33 28.....34. .34 5 1 19 2 6....32 W M.
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Garraf
Evolucio dels indicadors
Factors de competitivitat Indicador (veure referéncies temporals per 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 22'% Eyoiucie
cadascun en annex) 2017
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 34,7 33,3 32,4 30,7 30,3 31,9 33,4 35,1 35,8 36,9 Q@ - h
Taxa d'atur registral. 16,5 18,7 19,7 21,1 21,5 19,4 17,2 14,8 12,8 11,7 Q@ —— ¥
.. Sostenibiltatsocial :ifi';‘;‘r%it‘;iig‘?;s)o”es ocupades assalariades 870 870 870 870 870 821 821 821 82,1 707 © |\ ¥
s g b).
= Index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball \/—’
Qo
-g amb baixa (Per cada 100.000 reballadors/es). 8.099,8 5.756,2 4.6955 4.026,9 4.433,1 4.3858 4.500,7 4.367.9 4.596,9 4.362,8 (-] . L
k7] Llocs de treball en activitats medi ambientals per /"”\
z cada 10,000 habitarts. 34 11,8 18,2 20,7 18,9 18,4 18,4 19,7 1,0 1,0 [x] / \ L
?, Consum domestic d'aigua per habitant (m3). 69,1 65,6 63,8 61,8 61,6 59,6 61,1 574 59,2 58,0 o — ¥
® : S R o
g Consum industrial i de serveis d'aigua per 4483 4657 5130 5219 5673 5981 6021 6135 634,7 6255 @ 7 A
S - . establiment (m3). e
W Sostenibilitat medi Coeficient de generacié de residus municipals per N
ambiental e (ﬁg i) paisp 2,0 1,8 1,8 16 15 16 16 16 1,6 17 @ N ¥
Pergeptatge de recollida selectiva de residus 310 366 349 365 35.7 39.2 364 366 36,1 36.1 o /W #
municipals (%). /
Residus industrials per Km2 (Tn). 2694 291,2 2158 170,5 1425 137.8 1448 135,7 1315 135,9 e ~ _ ¥
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 58,4 58,4 70,1 67,4 68,9 67,4 70,0 718 67,9 73,0 Q@ — &
' -
o Llocs de treball de lensenyament percada 10000 1654 1504 o975 928 940 998 1070 1153 17,7 1207 @ YA
Qualificacié dels  habitants. N
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacié als 17 anys. 60,8 60,8 67,9 76,9 73,6 73,6 73,6 73,6 73,6 76,0 Q@ _— &
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 22,6 22,6 26,3 27,4 27,4 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 Q T &
I'educacié i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris 457 457 457 457 457 58.1 58.1 58.1 58.1 58.1 o I Y
formacié (%). s s s s s s s s 5 s
professional Zt;rnti;r;l:n(g/e)de directius, técnics i professionals i 28,9 28,9 28,9 28,9 28,9 250 25,0 25,0 250 25,0 o 1 ¥
o).
t::’;: 1"; },ﬁé’iﬁﬁﬁ;’n‘;‘;s"”‘ ' comunicacions per 9%3 916 907 877 854 878 880 896 938 %2 @ \\// ¥
k) . o . o
8 |ifraestructura de 2?5:?:;9(8 /‘je poblacié amb accés a la xarxa 750 751 750 748 750 744 742 743 74,1 739 © V\ ¥
; o).
g transp(_)m . Inversions del DPTOP per comarques i km2 (milers
S |comunicacions euros) 7147 4198 4202 2814 2814 2814 2854 1710 171,0 705 @ ¥
© .
b Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 46,0 65,1 65,1 86,1 Q@ __— &
g Autobusos per Km2. 10,8 10,7 10,5 9,8 9,8 9,5 9,5 9,3 9,4 9,7 o — ¥
g . ;
$ Perce_ntatg:e doe sol susceptible de ser transformat en 03 03 03 03 03 03 03 03 03 03 © \\Jf\/ &
Disponibiltat de sl 2anizable (%). . -
i espai per a Percentatge de sol urbanitzable (%). 3,2 3,1 3,1 3,2 3.2 3,2 34 24 3,6 36 @ —v &
I'act?vita’z Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 55,4 55,1 53,5 52,8 50,1 501 @ /7 W
econdmica Sol urba qualificat per a activitat econdmica (ha.). - - - 1,2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 [ N L
S;n”;t‘:ﬂ?t;’e”des habitatges registrats (prew/m2 - - - - 22847 21013 22178 21878 23576 24556 @ [ A
,5 Llocs de treball en serveis empresarials avangats Vad
L’E Disponibilitat de per 10.000 habitants, 743 70,3 86,1 854 83,1 86,9 93,8 100,7 93,5 99,4 /] a L
= - -
2 pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la
E desenvolupamenti  informacié per 10.000 habitants. 116 129 150 166 188 19.0 188 195 199 206 © *
8 ) S .
2 infragsiructures tg’k;fa‘ifs‘mba” enserveis financers per 10.000 139 137 139 159 164 168 174 181 17,5 175 @ J/ L
s 2 35:?:;;:5'”('?2)3'3 polsdedistribucio de serveisi 445 440 420 370 360 0,0 0,0 08 038 22 O —\\_ ¥
(S -
= g Accés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 o —
3 declients i Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 76,3 76,3 61,5 56,6 53,3 533 59,2 58,9 61,5 60,5 0 R
© |proveidors, accés a e poblaci ). 7722 7807 7913 7947 7921 788,1 7887 7935 796.8 8055 @ — &
£ : ) = . =
] la informacié Pgrcema_tge de poblacié en municipis de 5.000 o 948 947 946 946 946 945 946 946 945 945 o \__ &
< més habitants (%). ™
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 90,2 95,0 95,0 95,0 o _ 2
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per .
X 25 2,4 22 2,4 29 39 43 43 45 47 @ f ]
10.000 habitants. ! | ! | ! ! ! ! ! ! —
Llocs de treball en indUstries de mitjana-alta
B} :novaci?, tecnologia per 10.000 habitarts. 86,0 754 72,0 64,5 61,8 63,0 64,3 65,8 68,9 686 @ \\/_ L
it isi i i -~
g eiii?g':i‘;pame" :frcfodggge::gif;nf“’e's nensiusenconeement 416 3019 3967 3960 8977 4158 4405 4658 4718 4853 @ ) A
§ index de diversificacio oroductiva 188 179186 186 180 178 180 179 174 178 @ T W
© Num. sol-licituds de patents per milié d'habitants. - - 1590 1502 1903 2046 1851 157,6 170,2 1898 @ ~—~—— #
g NUm. sol-licituds de marques per mili6 d'habitants. - - 24472 22803 22025 24828 25431 2.890,7 2.907,2 3.084,7 @ _— &
2 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 23870 23870 2.327,0 23734 22839 22455 2.302,9 24153 Q@ L
S Volum de mercati  Percentatge d'empreses (%). 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 [~ .
S |d'activitat Vari la poblacio (interanual) (%). 1,9 11 13 0,4 03 05 0,1 0,6 04 11 @ —_—~ ¥
5 per 1.000 habitants. 0,5 0.9 0,6 03 0,2 0.3 23 0,9 34 3.1 Q __ v #
© Numero d'empreses per 1.000 habitants. 28,1 271 25,9 248 24,6 25,8 26,5 27,6 28,1 278 Qo ~_ ¥
Numero de treballadors autonoms per 1.000 N
Esperit emprenedor habitants. 704 683 674 659 66,1 689 709 715 718 726 @ \ / #&
i dinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de .
empresarial 1664 anys. 23,5 20,2 26,3 27,0 32,7 37,1 38,8 44,4 36,7 333 @ / L]
Variacié en l'ocupacio (interanual) (%). 9.7 -35 -2,0 55 22 4,0 4.0 53 25 4.1 Q@ &
Variaci¢ en les empreses (interanual) (%). -8,6 -2,8 -3.2 -3.9 -1.4 43 2,6 4.6 22 02 @ ~—~" M

Nota: En negreta els indicadors que no s’han actualitzat respecte al periode anterior. Es el cas d’alguns indicadors
que en el moment de la publicacié no esta la informacioé actualitzada i dels que s’actualitzen puntualment.

A partir del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kilometres.

www.fegp.cat
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La competitivitat territorial i la seva operativitzacio

Cada dimensié esta aproximada a partir d'un minim de 3-4 indicadors, que analitzen els
29 indicadors s’han fact_ors de competitivitat des de. pers_pc_agtives diverses. ,Tfanmatei_x,_ tot i la r_niIIora
e L EG T Fea]oe registrada els da}rr_ers anys en la dlSpOI’\I.bI|Itat _de les estgdlsthues oficials, Iq qualitat de
de 2018 i 12 amb les fonts estadistiques és encara variada, i es continuen detectant buits a I'hora
dades de 2017 d’aproximar determinats aspectes de la competitivitat, per la qual cosa, unes dimensions

estan millor representades que d’altres. D’altra banda, |a periodicitat de les dades també

suposa una certa dificultat, ja que no totes les dades s’actualitzen de forma anual.

Referéncies temporals dels indicadors

Factors de competitivitat Indicador / Periode 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Taxa d'atur registral. 2013 2013 2013 2013 2013 2014 2015 2016 2017 2018
&  iSosteniilitat social - ercentatge de persones ocupades assalariades amb 2007 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2018
= contracte fix (%).
3 . R
= Index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
5 2 201 2011 2012 201 2014 201 201 2017 201
% .. baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 008 010 0 0 013 0 015 016 0 018
? Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
$ p 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
3 10.000 habitants
2 Consum doméstic d'aigua per habitant (m3) 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ksl . Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment (m3) 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
& Sosteniblitat medi Coeficient dt neracié de residus muni | r habitant
ambiental d“;e“‘(‘;/ehab zig)e eracio de resicus municipals per habltantt | 5557 2009 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fercentalge aé recollioa Selectiva ae resiaus municipars 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2047
(oL}
Residus industrials per Km2 (Tn). 2007 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 2008 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Llocs de treball de l'ensenyament per cada 10.000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
habitants.
Q“a"f‘cai““ dels Taxa especifica descolaritzacié als 17 anys 2007 2007 2009 2011 2012 2012 2012 2012 2012 2015
recursos humans i \ - -
fecursos per leducaci | Percentatge de ftulats superiors (%). 2007 aog7 | Mosa 2008 Mostra 2010 Mostia 20101 5y 2011 2011 2011 2011
la formaci6 professional pgrcentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 2007 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2011
Percentatge de directius, técnics i professionals i cientifics 2007 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2011
(%),
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
Bl 2 201 2011 2012 201 2014 201 201 2017 201
] 10.000 habitants. 009 010 0 0 013 0 015 016 0 018
S A ? .
B linfraestructura de ;e;cematge de poblaci6 amb accés a la xarxa ferroviaria 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
s X o
3 gi:ﬁ?:alcions Inversions del DPTOP per comarques i km2 (milers euros) Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat Acumulat
2] | 1999-2007 | 2006-2009 = 2006-2009 | 2007-2010 | 2007-2010 ' 2007-2010 & 2009-2013 | 2012-2015 | 2012-2015 = 2013-2016
% Cobertura de fibra optica FTTH. 2015 2016 2016 2017
& __ Autobusos per Km2. 2008 2009 2010 2012 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Percentatge de sol susceptible de ser transformat en 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2015 2015
Disponibilitat de sol i urbanitzable (%).
s ‘; er Iactivitat Percentatge de sol urbanitzable (%). 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ecgnbpmica Percentatge de sol urba vacant (%). 2013 2014 2015 2016 2017 2017
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
_..Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= Llocs de treball en serveis empresarials avancats per 10.000 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= Disponibilitat de pols de habitants
% desenvolupament i Llocs de treball en serveis de tecnologies de la informacié 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
g infraestructures per 10.000 habitants
S Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
8 E Distancia minima als pols de distribucié de serveis i 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
o E mercaderies (Km).
g = Distancia en minuts a I'eix viari principal. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
$ i . Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2 A‘_mets als merg"’“s de  Densitat de poblacié (habitants/Km2). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
S iclients i proveidors, . o .
& iaccés alainformacio :egcematgf de poblaci6 en municipis de 5.000 0 més 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
S abitants (%).
E
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). 2015 2016 2016 2017
t:;‘sa‘:fs"eba" en recerca i desenvolupament per 10.000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
) Llocs de treball en inddstries de mitjana-alta tecnologia per 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
. Innovacié, 10.000 habitants.
T  :desenwlupament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement per 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
£ itecnologic 10.000 habitants.
3z index de diversificacié productiva. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
© NUm. sol-licituds de patents per mili¢ d'habitants. 2006-2008 | 2007-2009 & 2008-2010 | 2009-2011 2010-2012 | 2011-2013 | 2012-2014 | 2013-2015 = 2014-2016 & 2015-2017
3 NUm. sol-licituds de marques per milié d'habitants. 2006-2008 = 2007-2009 = 2008-2010 | 2009-2011 ' 2010-2012 = 2011-2013 = 2012-2014 | 2013-2015 = 2014-2016 = 2015-2017
2 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016
g Volum de mercat i Percentatge d'empreses (%). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
'g d'activitat Variacié de la poblacio (interanual) (%). 2008-2009 = 2009-2010 | 2010-2011 | 2011-2012 ' 2012-2013 = 2013-2014 = 2014-2015 | 2015-2016 = 2016-2017 | 2017-2018
o __Habitatges iniciats per 1.000 habitants 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Numero d'empreses per 1.000 habitants 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
s‘izt;n‘ts:;per;n;ciz;w”a‘ S:f;elats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variacié en l'ocupacio (interanual) (%). 2008-2009 | 2009-2010 = 2010-2011 2011-2012 | 2012-2013 = 2013-2014 | 2014-2015 = 2015-2016 = 2016-2017 | 2017-2018
Variacio en les empreses (interanual) (%). 2008-2009 = 2009-2010 ~ 2010-2011 2011-2012 ' 2012-2013 = 2013-2014 | 2014-2015 = 2015-2016 = 2016-2017 | 2017-2018

A partir de I'edicié de 2009 s’ha utilitzat una nova métrica per a construir I’fndex amb
I'objecte de millorar la precisid i permetre analitzar les distancies entre comarques, que
I'anterior sistema - basat ordenacié cardinal dels indicadors — no permetia. Aixi, /'Index
FEGP, que amb anterioritat només permetia ordenar les comarques, des de 2009 permet
ordenar i, al mateix temps, mesurar les distancies existents entre totes elles.
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Es poden consultar més detalls dels nous indicadors, aixi com la font d’informacié de les
dades per a la seva obtencio a |'apartat d'Indicadors utilitzats en el model.

L'index global s’obté a partir de I'agregacié ponderada de cadascun dels factors i
indicadors. La métrica es complementa, per tant, amb un sistema de ponderacions dels
factors i els indicadors. Els pesos de cadascun dels factors han estat definits per part d’un
equip assessor, format per membres de la Junta Directiva de I'entitat. També, s’ha afegit
un sistema de ponderacions a nivell d'indicadors. Aixi, en indicadors, s’han assignat pesos
diferents en funcié de la importancia donada a cadascun d’ells i de la seva qualitat. No
obstant aix0, en la majoria dels casos, el pes atorgat a cada indicador ha estat el mateix.

L'assignacié d’aquests pesos s’ha fet sota uns criteris que responen a un model concret
i, per tant, a uns determinats judicis de valor. En aquest sentit, es considera molt
important la generacid de serveis avangats aixi com de productes amb un important
component tecnologic. Es per aixd0 que s’ha donat un pes major a aquelles dimensions
gue tenen a veure amb aquest fet, com son els aspectes relacionats amb la qualificacio,
la innovacié i el desenvolupament tecnologic i I'accés a la informacid. Per altra banda, el
model es basa en el fet que les economies son cada dia més obertes i, per tant, s’hi
reforcen també aquells factors que poden incidir més en una major o menor competitivitat
en aquest context, com ara les infraestructures de transport i comunicacions, |'accés als
mercats o la disponibilitat de pols i infraestructures de desenvolupament.
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Els 50 indicadors de
I'Index FEGP

Indicadors utilitzats en el model

Llocs de treball sobre
poblacié 15-64 anys

Taxa d’atur registral (%)

Percentatge de persones
ocupades assalariades
amb contracte fix (%)

index d'incidéncia
d’accidents en jornada de
treball amb baixa (per
cada 100.000
treballadors/es)

Llocs de treball en
activitats mediambientals
per cada 10.000
habitants.

Consum domestic d’aigua
per habitant (m?)

Consum industrial i de
serveis d’aigua per
establiment (m?)

Coeficient de generacio
de residus municipals per
habitant i dia (Kg/hab/dia)

Percentatge de recollida
selectiva de residus
municipals (%)

Residus industrials per
Km2 (Tn)

Percentatge de residus
industrials valoritzats (%)

Llocs de treball de
I'ensenyament per cada
10.000 habitants

Taxa especifica
d’escolaritzacio als 17
anys (%)

Percentatge de titulats
superior (%)

= Proporcié de persones afiliades al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i
al Régim Especial de Treballadors Autonoms sobre la poblacié en edat de treballar
(15-64 anys).

= La taxa d'atur registral mesura la relacié existent entre l'atur registrat i una
aproximacié a la poblacié activa registrada (calculada com a suma de I'atur registrat i
les afiliacions a la Seguretat Social de la poblacié de 16 a 64 anys resident en el
territori considerat).

= Dades sobre persones assalariades amb contracte fix procedents de I'Enquesta
Demografica de Catalunya de 2007 i Cens de poblacié de 2011 a partir de I'edicié
2015 i fins a 2017. A partir de 2018 les dades provenen de les afiliacions al RGSS
segons residencia. S’entén per persones ocupades assalariades amb contracte fix
aquelles persones que han tingut i continuen tenint un contracte de feina o una
successio de contractes amb continuitat, amb la mateixa empresa. Es un indicador
de la qualitat de 'ocupacio a la comarca.

= index que calcula la incidéncia dels accidents laborals per cada 100.000 persones
afiliades al Regim General i al Régim Especial de la Mineria del Carb6. Les dades
sobre accidents de treball i malalties professionals s’elaboren a partir de les
comunicacions d’accidents i de malalties professionals que les empreses i les entitats
gestores estan obligades a presentar davant I'autoritat laboral. De la mateixa manera
que 'anterior, aquest indicador pretén aproximar la qualitat de 'ocupacié a la comarca.

= Nombre de treballadors afiliats a al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i
al Regim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
37-39: Recollida i tractament d’aiglies residuals, Activitats de recollida, tractament i
eliminaci6 de residus; activitats de valoritzacio, Activitats de descontaminaci6 i altres
serveis de gesti6 de residus. Amb aquest indicador es pretén mesurar el grau de
desenvolupament dels serveis mediambientals de tractament, recuperaci6 i
valoritzacié dels recursos.

= Consum domestic d’aigua, en m3, dividit per la poblacié resident. Les dades
s’extreuen a partir del volum de facturaci6 que presenten les entitats
subministradores.

= Consum industrial i de serveis d’aigua, en m3, dividit pels centres de cotitzacié que
consten al Régim General de la Seguretat Social (RGSS). Les dades s’extreuen a
partir del volum de facturacié que presenten les entitats subministradores.

= Generaci6 de residus municipals en Kg, dividida pel nombre d’habitants i 365 (en
referencia als dies de l'any). Es consideren els residus segons el municipi de
produccié. Els residus municipals no inclouen les cendres d’incineradores, els llots de
depuradores o els rebutjos de les plantes de reciclatge i compostatge. Si s’hi inclouen
les dades de recollida selectiva per comarques.

= Percentatge de recollida selectiva respecte al conjunt dels residus municipals, és a
dir, vidre, paper, llaunes i envasos, matéria organica, poda i jardineria i residus
voluminosos.

= Generaci6 de residus industrials, dividida entre la superficie de la comarca. Dins els
residus industrials no s’inclouen aquells resultants de [l'activitat minera ni de
'explotacid de pedreres, aixi com tampoc els radioactius ni els explosius no
classificats. Tampoc s’hi inclouen els sanitaris i els municipals, els procedents
d’explotacions agricoles o ramaderes que es reutilitzen en I'explotacié agraria, i els
que es gestionen com a aigiies residuals.

= Percentatge de residus industrials valoritzats. Els residus industrials valoritzats sén
aquells que estan sotmesos a un procés (de reciclatge, de recuperacio, de
compostatge...), a través del qual el mateix residu, o un component d’aquest, torna a
ésser Util.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
85: Educacié preprimaria, Educacié primaria, Educacié secundaria, Educacié
postsecundaria, Altres activitats d’educacié i Activitats auxiliars a I'educacio.

= Taxa especifica d'escolaritzacié, que relaciona als alumnes matriculats de 17 anys
amb la poblacié d’aquella mateixa edat, és a dir, la proporcié de joves que continuen
la seva educacié en I'etapa postobligatoria. Amb aquest indicador es mesura el major
o menor nivell educatiu dels efectius joves.

= Percentatge de persones 16-64 anys amb titulacions superiors. Fins a 2011 la font
ha estat 'Enquesta Demografica de 2007, entre 2011 i 2014 la font ha estat el
Barometre de la Comunicacié i la Cultura per la mostra corresponent als tres darrers
tres periodes i a partir de 2015 la font és el Cens de poblacié 2011. Les persones amb
una titulacié superior sén aquelles que han acabat una diplomatura, arquitectura o
enginyeria técniques, tres cursos d’'una llicenciatura, enginyeria o arquitectura, una
llicenciatura, una enginyeria o el doctorat.
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= Percentatge de persones de 10 o més anys amb estudis postobligatoris a partir de
les dades de 'Enquesta Demografica de Catalunya del 2007 fins 'any 2014 en que
s'utilitza les dades del Cens de Poblacié 2011 en relacié al col-lectiu de 16-64 anys.
Les persones amb estudis postobligatoris son aquelles que compten amb un Batxiller
superior (inclou batxiller superior, BUP, batxiller LOGSE, COU i PREU), amb una FP
de grau mig (inclou FPI, FP de grau mig, oficialia industrial i equivalents), amb una FP
de grau superior (inclou FPII, FP de grau superior, mestria industrial i equivalents),
amb una Diplomatura (inclou diplomatura, arquitectura técnica, enginyeria técnica,
tres cursos aprovats de llicenciatura, tres cursos aprovats d’arquitectura i tres cursos
aprovats d’enginyeria), amb una Llicenciatura (inclou arquitectura, enginyeria i
llicenciatura o amb un Doctorat.

= Percentatge de persones amb ocupacions de tipus directiu, técnic, professional o
cientific a partir de les dades de 'Enquesta Demografica de Catalunya de 2007 i Cens
de poblacié de 2011 a partir de I'edicié 2015. Els directius, técnics, professionals o
cientifics corresponen a una de les 4 agregacions de les 10 ribriques corresponents
als grans grups de la Classificacié Catalana d’Ocupacions CCO-94, concretament,
als grups 0, 1i 2. Amb aquest indicador es vol aproximar la menor o major demanda
de qualificacions del mercat laboral comarcal.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
49-53, 61 i 79: Transport terrestre; transport per canonades, Transport maritim i per
vies de navegacié interiors, Transport aeri, Emmagatzematge i activitats afins al
transport, Activitats postals i de correus i Telecomunicacions i Activitats de les
agencies de viatges, operadors turistics i altres serveis de reserves i activitats que s’hi
relacionen.

= Es considera poblacié6 amb accés directe a la xarxa ferroviaria aquella que viu en
localitats que compten, com a minim, amb una estacié amb servei o bé de RENFE, ja
sigui rodalies o regionals, o bé de Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC) o
bé de Metro. Es calcula com a percentatge de poblacié en municipis amb una estacié
de ferrocarril sobre el total comarcal. L'indicador serveix per a aproximar la provisio
de les infraestructures ferroviaries.

= Es comptabilitzen les inversions del DPTOP per comarques, tant les Inversions reals
com les Transferéncies de capital externes, a partir de la Liquidacié dels pressupostos
facilitada pel Departament d'Economia i Finances. Es pren el valor acumulat en el
periode 99-07. Amb aquest indicador es pretén aproximar la quantitat i la qualitat de
les inversions en infraestructures.

= Cobertura conjunta proporcionada per tots els operadors en relacié a la xarxa
d’accés fixe de fibra optica fins la llar. Es calcula a partir de les dades demografiques
de I'entitat singulars de poblacié a nivell municipal i s’agrega a nivell comarcal. Les
dades sén proporcionades pel Ministeri d’IndUstria, energia i turisme.

= Nombre d’autobusos en relacié a la superficie de la comarca. S’entén per autobusos
aquells vehicles destinats al transport de viatgers amb una capacitat superior a nou
places, inclosa la del conductor. Aquest indicador aproxima la provisié d’oferta de
transport public col-lectiu.

= S’ha calculat el sol susceptible de ser transformat en urbanitzable com el
percentatge sobre la superficie total que representa el minim entre la superficie de
conreu de seca més I'urbanitzable i la superficie amb pendent inferior al 20%.

= La superficie de conreu de seca s’ha considerat la més adequada en temes de
sostenibilitat economica, social i mediambiental per a satisfer noves necessitats.
Aquest indicador es vol aproximar a la disponibilitat de sol potencial d’un territori.

=El sol es classifica en a) urbanitzada i altres (sol urba, urbanitzable i
infraestructures), b) superficie forestal, c) sense vegetacié i d) conreus. També es
classifica segons el pendent.

= Percentatge que representa el sol que figura com a urbanitzable en els planejaments
territorials dels municipis. Es una figura juridica que ordena la disponibilitat immediata
de sol.

= Percentatge que representa la superficie de les parcel-les sense edificar sobre el
total de superficie de parcel-les urbanes. La informaci6 la proporciona la Direcci
general del cadastre.

= Percentatge de la superficie qualificada per a activitat econdomica en els
planejaments municipals a la comarca respecte al total de Catalunya.

= Preu de venda dels habitatges nous i usats per comarques i per metre quadrat
construit. La font d’informacio és el Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes
Muebles y Mercantiles de Espafa i les dades les publica la Secretaria d’Habitatge i
Millora Urbana de la Generalitat de Catalunya.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-72:
Recerca i desenvolupament.
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= Nombre de treballadors afiliats al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
20, 26 i 28-30: Industries quimiques, Fabricaci6 de productes informatics, electronics
i optics, Fabricaci6 de maquinaria i equips ncaa, Fabricacié de vehicles de motor,
remolcs i semiremolcs i Fabricacié d’altres materials de transport.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
50-51, 61-66, 68, 70-75, 77, 85-86, 90 i 91: Transport maritim i per vies de navegacio
interiors, Transport aeri, Telecomunicacions, Serveis de tecnologies de la informacio,
Serveis d'informacio, Mediacié financera, excepte assegurances i fons de pensions,
Assegurances, reassegurances i fons de pensions, excepte la Seguretat Social
obligatoria, Activitats auxiliars de la mediaci6 financera i d’assegurances, Activitats
immobiliaries, Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gesti6
empresarial, Serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria; assajos i analisis técniques,
Recerca i desenvolupament, Publicitat i estudis de mercat, Altres activitats
professionals, cientifiques i técniques, Activitats veterinaries, Activitats de lloguer,
Educacié, Activitats sanitaries, Activitats de creacid, artistiques i d’espectacles i
Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats culturals.

= Els indexs de diversificacio productiva indiquen en quina mesura la produccié d’'una
zona geografica esta diversificada en nombrosos sectors. Per a avaluar aquesta
diversificacio, un dels indicadors agregats que es pot utilitzar és l'invers de I'index de
Herfindahl. Aquest index és la suma dels quadrats de les quotes de participacié de
cada sector en el total de 'economia d’'una area: quan I'index és 1 vol dir que el total
de la produccié es déna en un sol sector. En canvi, quan tendeix a 0 vol dir que la
produccio6 esta més diversificada. L'invers de I'index de Herfindahl déna el nombre de
sectors representatius presents en una area. Com més sectors representatius hi hagi,
més diversificada estara 'economia.

= Sol-licituds de patents registrades els darrers tres anys a I'Oficina Espafiola de
Patentes y Marcas (OEPM) en relaci6 a la poblaci6.

= Sol-licituds de marques registrades els darrers tres anys a I'Oficina Espariola de
Patentes y Marcas (OEPM) en relaci6 a la poblacié.

= Es laminima distancia des de les capitals de comarca als aeroports, ports i estacions
d’AVE de Catalunya: com a centres de distribucié internacionals de mercaderies i
serveis. S’han considerat els ports de Tarragona i Barcelona i els aeroports de Reus,
Girona—Costa Brava i El Prat de Llobregat. A partir del 2006 s’inclou les estacions de
'AVE. A partir de I'edicié 2011 les unitats sén en temps (min.) en lloc de kilometres.

= Es la minima distancia, en minuts, des de la capital de comarca als principals eixos
viaris de Catalunya: autopistes i autovies.

= El calcul es correspon amb la mitjana ponderada de les distancies entre capitals de
comarca i la poblacié de cada comarca. La seva interpretacié correspon a la distancia
mitjana que hauria de recérrer una empresa localitzada en una determinada comarca
per a abastar el mercat catala. A partir de 'edicié 2011 les unitats sén en temps (min.)
en lloc de kilometres.

= Nombre d’habitants per Km2.

= La proporci6 de persones que viuen en poblacions de més de 5.000 habitants en
cada comarca.

= Cobertura conjunta proporcionada per tots els operadors en relacié a la banda ampla
d’accés mobil. Es calcula a partir de les dades demografiques de I'entitat singulars de
poblacié a nivell municipal i s’agrega a nivell comarcal. Les dades s6n proporcionades
pel Ministeri d’'Industria, energia i turisme.

= La renda familiar disponible bruta (RFDB) és la macromagnitud que mesura els
ingressos dels quals disposen els residents d'un territori per destinar-los al consum o
a I'estalvi. Aquesta renda no només depén dels ingressos de les families directament
vinculats a la retribucié per la seva aportacié a I'activitat productiva (remuneracié
d'assalariats i excedent brut d'explotacié), sind que també esta influida per I'activitat
de I'Administraci6 publica mitjangant els impostos i les prestacions socials.

= Percentatge de centres de cotitzacié que consten al Régim General de la Seguretat
Social (RGSS) a la comarca respecte al total de Catalunya.

= Taxes de variacié interanual de la poblaci6 a la comarca.

= Calcul de la ratio d’habitatges iniciats per cada 1.000 habitants. La Secretaria
d’Habitatge de la Generalitat elabora les dades d’habitatges iniciats a partir dels visats
d’obres d’edificacio dels col-legis d’aparelladors de Catalunya.
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= Numero de centres de cotitzacié en relaci6 a la poblacié resident. Aquest indicador
s’utilitza per tal d’introduir en el model 'emprenedoria com a factor de competitivitat.

= NUmero de treballadors afiliats al Regim Especial de Treballadors Autdnoms en
relacié a la poblacié. De la mateix manera que I'anterior, aquest indicador s’utilitza per
a introduir en el model 'emprenedoria com a factor de competitivitat.

= Nomero de societats mercantils constituides en relacié a la poblacié. La font
d’informacio és el Registre Mercantil.

= Taxes de variaci6 interanual dels llocs de treball a la comarca.

= Taxes de variaci6 interanual dels centres de cotitzacié a la comarca.

= Nombre de treballadors afiliats al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
70-71 i 73-74: Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestié
empresarial, Serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria; assajos i analisis técniques,
Publicitat i estudis de mercat i Altres activitats professionals, cientifiques i técniques.

= Nombre de treballadors afiliats al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
62-63: Serveis de tecnologies de la informacio i Serveis d’'informacio.

= Nombre de treballadors afiliats al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
64-66: Mediaci6 financera, excepte assegurances i fons de pensions, Assegurances,
reassegurances i fons de pensions, excepte la Seguretat Social obligatoria i Activitats
auxiliars de la mediacio financera i d’assegurances.
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En el comput dels llocs de treball s’inclouen les persones afiliades al Regim General de la Seguretat Social (RGSS)
i les afiliades al Régim Especial de Treballadors Autonoms. No s’inclouen, en canvi, les persones afiliades al Régim
Especial de la Mineria del Carbo, Regim Especial del Mar, Regim Especial Agrari i Régim Especial d’Empleats de
la Llar. Pel que fa al Regim Especial Agrari, a partir del primer trimestre del 2008 es van anar incorporant tots els
treballadors per compte propi al Registre Especial de Treballadors Autonoms. No obstant aixo, la magnitud del
sector es manté encara subrepresentada, atés que es manté el Regim Especial Agrari.

La informacié que s’ofereix en relacio a les persones afiliades al Régim General de la Seguretat Social es refereix
a la situacio d’alta laboral i situacions assimilades a la de I'alta. Tot els treballadors afiliats han d’estar inscrits en
un compte de cotitzacio a la Seguretat Social. Aquests comptes agrupen als treballadors d’'una mateixa empresa,
que desenvolupen I'activitat en una mateixa provincia. Per tant, les empreses estan obligades a declarar un minim
d’'un centre de cotitzacié per provincia, perd poden declarar un centre de cotitzacié per a cada establiment o
computar tots els treballadors en un Unic centre de cotitzacié per a cada provincia. En aquest sentit, és forca
habitual que aquelles institucions que compten amb una xarxa nombrosa d’establiments repartits pel territori,
declarin tots els empleats en la que, de fet, n’és la seu central. Per exemple, aixi succeeix en I'ambit financer, ja
que les comarques que tenen la seu central d’'una entitat financera, presenten un pes important de llocs de treball
del sector, al computar-se tots, o una part important, dels treballadors de la provincia. Aixi, la xifra de persones
afiliades als centres de cotitzacio d’'una comarca no permet conéixer la situacio laboral de les persones que hi
resideixen, ja que hi pot haver persones que hi treballin, perd que visquin en altres llocs. Tampoc es poden
quantificar els llocs de treball efectivament localitzats a la comarca, ja que hi pot haver treballadors de la comarca
que, tot i treballar-hi, estiguin adscrits a un centre de cotitzacié domiciliat en un altra comarca de la provincia, al
mateix temps que s’hi poden computar treballadors que, en realitat, treballin en altres comarques de la mateixa
provincia.

Pel que fa als centres de cotitzacio, es pot donar la situacié que una mateixa empresa declari més d’un centre. Per
exemple, que els treballadors d’oficina es declarin en un centre de cotitzacié i els de produccié en un altre. No
obstant aixd, s’ha de dir que aquesta no és una situacié molt freqlent.

Tot i aquestes consideracions, la informacié sobre les persones afiliades al Reégim General de la Seguretat Social
i al Régim Especial de Treballadors Autdonoms permet aproximar, de forma forca ajustada, el volum dels llocs de
treball localitzats a la comarca, sobretot d’aquells que pertanyen al teixit empresarial local. A més d’aixd, I'analisi,
realitzada a llarg termini, permet resseguir-ne I'evolucio.

L’indicador més comunament utilitzat per a fer la lectura de les xifres d’atur és la taxa d’atur. Aquest taxa és el
resultat d’expressar en percentatge el quocient entre la poblacié desocupada i la poblacié activa. Es considera que
la poblacié activa és aquella formada pel conjunt de persones que estan treballant (poblacié ocupada), aixi com
per aquelles que estan en disposici6 de fer-ho, és a dir, les persones desocupades que estan cercant feina. Durant
el 2015, I'Observatori d'Empresa i Ocupacié ha definit un nou indicador, la taxa d'atur registral, calculat a partir de
valors obtinguts de registres administratius. La taxa d'atur registral mesura la relacié existent entre I'atur registrat i
una aproximacio a la poblacié activa registrada (calculada com a suma de l'atur registrat i les afiliacions a la
Seguretat Social de la poblacié de 16 a 64 anys resident en el territori considerat). En consequéncia, a partir de
I'edicié 2015 s’introdueix la taxa d’'atur registral en substitucié de la taxa d’atur absoluta utilitzada en edicions
anteriors.

El mes de gener de 2009 va entrar en vigor la nova Classificacié Catalana d’Activitats Economiques (CCAE-09)
que substitueix a I'anterior classificacié (CCAE-93). Aquesta actualitzaci6 respon a la necessaria adaptacio als
canvis que, des de I'any 1993 enga, s’han anat produint en I'estructura economica. Entre aquest canvis es poden
destacar I'aparicié o 'augment de determinades activitats, que comporta I'aparicié de noves categories. Es el cas,
per exemple, de les seccions “informacié i comunicacions”, “activitats professionals, cientifiques i tecniques” i
“activitats administratives i serveis auxiliars”. També es pot produir la reubicacié d’algunes activitats com, per
exemple, el canvi que hi ha hagut amb la “promocié immobiliaria”, que ha passat a ubicar-se a la categoria de
“construccid”, quan abans es classificava com una activitat de serveis. Aixi doncs, l'aplicacié d’aquesta nova
classificacié6 comporta canvis en la categoritzaci6 i la codificacié de les activitats i comporta el trencament de les
series estadistiques. Aquesta situacié afecta només a les magnituds en les quals hi ha desagregacions de les
dades per activitat economica, com I'afiliacié a la Seguretat Social i al treball autobnom, als centres de cotitzacio i a
I'atur.
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